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Kuva 1. Lempäälän nauhataajaman rakennetta pääradan varressa.



1.1 selvityksen lähtökohdat ja tavoitteet
Pirkanmaan maakuntavaltuusto on käynnistänyt uuden kokonaismaakuntakaavan laatimisen joulukuussa 
2011. Vahvistuessaan kaava korvaa edellisen Pirkanmaan 1. maakuntakaavan sekä voimassa olevat vai-
hemaakuntakaavat. Kaavan tavoitteellinen hyväksymisvuosi on 2016. Kaavaluonnoksen pohjaksi tullaan 
laatimaan yleispiirteiset vaihtoehdot koko Pirkanmaan aluerakenteesta. maakuntakaavan osallistumis- ja 
arviointisuunnitelmassa (päivätty 12.11.2012) lisäksi todetaan, että tarvittaessa laaditaan alueellisia ra-
kennetarkasteluja kuten esimerkiksi etelä-Pirkanmaan rakennevaihtoehtojen tarkastelu. 

etelä-Pirkanmaalla on noussut tarve laatia erillinen maankäytön rakennevaihtoehtotarkastelu, joka toimii 
etelä-Pirkanmaan osalta lähtökohtana koko maakunnan maankäyttövaihtoehtojen laadinnassa. Työn tär-
keimpänä tavoitteena on luoda pohjaa etelä-Pirkanmaan yhteisen näkemyksen alueen yhdyskuntaraken-
teen pitkän tähtäyksen päälinjoista ja siten tukea maakuntakaavoitusta, maakuntasuunnitelmaa ja antaa 
lähtökohtia eri kuntien yleiskaavojen yhteen sovittamiselle. Keskeistä on myös pohtia etelä-Pirkanmaan 
asemaa ja roolia osana Pirkanmaan maakuntaa sekä hhT-vyöhykettä.  

Työn tavoitteena on ollut muodostaa 2–3 keskenään erilaista yhdyskuntarakenteen kehitysvaihtoehtoa 
keskustelun pohjaksi. Rakennevaihtoehtotarkastelussa painopiste on ollut liikenteen, palvelujen, väestön 
ja työpaikkojen muodostamassa kokonaisuudessa. Työn tavoitteena on konkretisoida niitä mahdollisuuk-
sia ja uhkia, joita alueen rakenteen kehittämisessä on. 

Rakennevaihtoehtojen laadinnassa korostuvat suunnittelualueen kasvua, kehitystä ja kilpailukykyä mah-
dollistavat alue- ja yhdyskuntarakenteelliset kysymykset, kuten keskus- ja palveluverkko osana alueraken-
netta, elinkeinojen maankäytölliset kehitysedellytykset, asuin-, työpaikka- ja palvelurakentamisen mitoi-
tus ja sijoittamisperiaatteet, liikenneyhteydet ja alueen saavutettavuus sekä viherrakenteen kehittäminen 
osana muuta alue- ja yhdyskuntarakennetta. Lisäksi työssä on otettu näkökulmina huomioon palvelujen 
ja työpaikkojen saavutettavuus, arjen sujuvuus, joukkoliikenteen ja kevyen liikenteen edellytysten paran-
taminen, elinkeinoelämän kuljetustarpeiden ja logistiikan kehitys sekä yhdyskuntarakenteen tiivistämisen 
mahdollisuudet. 

Työssä muodostettiin maakuntakaavan pohjaksi kolme alustavaa periaatteiltaan erilaista maankäytön ra-
kennevaihtoehtoa etelä-Pirkanmaan alueelle sekä toteutettiin näiden mallien vaikutusten arviointi. Tarkas-
telualue käsittää koko etelä-Pirkanmaan seutukunnan (akaa, urjala, Valkeakoski) ja Lempäälän kunnan 
keskittyen etenkin sen eteläisiin osiin. on syytä painottaa, että vaihtoehtoiset rakennemallit ovat alue- ja 
yhdyskuntarakenteen periaatetason malleja, eivät suunnitelmia, joilla olisi oikeusvaikutuksia.

Laadittujen rakennevaihtoehtojen tavoitevuosi on 2040. Kaikissa malleissa on käytetty perusoletuksena 
noin 20 000 asukkaan ja 3 000–4 900 työpaikan kasvua. Rakennevaihtoehtojen vaikutusten arvioinnissa 
on keskitetty erityisesti siihen, miten eri vaihtoehdot toteuttavat maakuntakaavoitukselle asetettuja tavoit-
teita. 

Tämän loppuraportin lisäksi työssä on laadittu seuraavat työvaiheen raportit:

etelä-Pirkanmaan maankäytön rakennevaihtoehdot, Nykytilanteen kuvaus: Tilastotietoa akaan, •	
urjalan, Valkeakosken ja Lempäälän kehityksestä (Pirkanmaan liitto 5.12.2012)

etelä-Pirkanmaan maankäytön vaihtoehdot, Nykytilan analyysi •	 (Pöyry Finland oy 31.1.2013)

1. Johdanto

Kuva 2. Tarkastelualue.
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Työn tavoitteena on ollut muodostaa 2-3 keskenään 
erilaista maankäytön rakennevaihtoehtoa, joiden 
painopiste on liikenteen, palvelujen, väestön ja 
työpaikkojen muodostamassa kokonaisuudessa.
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1.2 suunnitteluorganisaatio
etelä-Pirkanmaan maankäytön rakennevaihtoehtojen laadinta käynnistyi maaliskuussa 2012. Pirkanmaan 
ja kuntien työryhmä laati työohjelman, jonka mukaisesti vaihtoehtojen laadintatyötä on viety eteenpäin.  
Työtä on ohjannut hankeryhmä, johon ovat kuuluneet alueen kuntien kunnanjohtajat aki Viitasaari akaasta, 
olli Viitasaari Lempäälästä, hannu maijala urjalasta ja markku auvinen Valkeakoskelta, apulaiskaupun-
ginjohtaja heikki Partanen akaasta, toimitusjohtaja Katriina huvi Vaskesta, seutujohtaja Irene suhonen 
etelä-Pirkanmaan seutuhallinnosta, yliarkkitehti Leena strandén ja liikennejärjestelmäasiantuntija erika 
helin Pirkanmaan eLy-keskuksesta, maankäytön asiantuntija Teija snicker-Järvinen Liikennevirastosta 
sekä kuntien kaavoittajat vs. kaavoituspäällikkö Lasse majuri akaasta, kaavoituspäällikkö Ilari Rasimus 
Lempäälästä, vs. aluearkkitehti Leena Lahtinen urjalasta, maankäytön päällikkö sirpa Jokela ja kaavoi-
tuspäällikkö alf Lindström Valkeakoskelta. Pirkanmaan liitosta hankeryhmään ovat osallistuneet maakun-
tajohtaja esa halme, maakuntakaavoitusjohtaja Karoliina Laakkonen-Pöntys, maakunta-arkkitehti hanna 
djupsjöbacka, liikenneinsinööri Johanna Järvinen ja suunnittelija annu Piesanen. hankeryhmän puheen-
johtajana on toiminut kulloisenkin kokouspaikkakunnan kunnanjohtaja. hankeryhmä kokoontui työn aika-
na viisi kertaa.

hankeryhmätyöskentelyn ohella maankäytön rakennevaihtoehtojen muodostamista on  valmisteltu ja oh-
jattu  kuntien kaavoittajista ja Pirkanmaan liiton suunnittelijoista kootussa työryhmässä. Konsulttityönä laa-
ditut vaihtoehdot on muodostanut ja loppuraportin tuottanut konsulttina toiminut Pöyry Finland oy, jossa 
työstä on vastannut dI Pasi Rajala. Lisäksi työhön ovat osallistuneet Fm arto Ruotsalainen, Fm miia Nur-
minen-Piirainen, maisema-arkkitehti mariikka manninen, maisema-arkkitehti Inka Kytö, arkkitehti Jarmo 
Lukka, insinööri Juha Riihiranta ja rakennusarkkitehti Jarkko männistö. Liikennesuunnittelun alikonsulttina 
on toiminut Linea Konsultit oy, josta työhön ovat osallistuneet yTm Jaana martikainen ja liikenneosuudes-
ta vastannut dI sakari somerpalo.

2. Rakennevaihtoehtotarkastelun lähtökohdat

2.1 Pirkanmaan maakuntakaavan 2040 alustavat tavoitteet
Pirkanmaan maakuntakaava 2040 on pitkän tähtäimen maakunnan suunnitelma, jossa sovitetaan yhteen 
maakunnan menestyksen kannalta tärkeimmät toiminnot ja kansalliset runkoverkot. Rakennevaihtoehdot 
laaditaan maakuntakaavan 2040 pohjaksi, joten työlle tärkeä lähtökohta on Pirkanmaan maakuntakaavan 
2040 osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa määritetyt kaavatyötä ohjaavat alustavat tavoitteelliset linja-
ukset.

1. Vahvistetaan maakunnan kilpailukykyä 

maankäyttöratkaisuilla tuetaan Pirkanmaan asemaa johtavana ympäristövastuullisen •	
elämäntavan, kehittyvän elinkeinoelämän ja viihtyisän asumisen palvelumaakuntana. 
Vastuullisella liikenteen ja maankäytön suunnittelulla varmistetaan toimiva ja taloudellinen 
eläminen ja elinkeinotoiminta koko maakunnassa.  asemoidaan ja yhteen sovitetaan 
menestyksen kannalta tärkeimmät toiminnot ja kansallinen liikennejärjestelmä. 

Varmistetaan logististen ketjujen ja henkilöliikenteen matkaketjujen toimivuus vahvistamalla •	
kansainvälisesti toimivaa liikennejärjestelmää, pääliikenneverkkoa ja sen solmupisteitä.

Turvataan yritystoiminnan alueiden monipuolisuus, riittävyys ja hyvä saavutettavuus.•	

2. Kehitetään sosiaalisesti ja ympäristön kannalta vastuullista yhdyskuntarakennetta

Tuetaan asukkaiden sujuvaa ja kestävää arkiliikkumista sekä palveluiden hyvää saatavuutta •	
toimivaan liikennejärjestelmään perustuvilla liikenteen ja maankäytön ratkaisuilla. 

Tunnistetaan luonnon ja kulttuuriympäristön merkittävimmät •	 arvot ja huomioidaan ne 
maankäytössä.

Tehdään innovatiiviset maankäytön ratkaisut yhteistyössä asukkaiden ja elinkeinoelämän •	
kanssa.

3. Tuetaan luonnonvarojen kestävää käyttöä ja yhdyskuntarakenteen energiatehokkuutta

esitetään luonnonvarojen hyödyntämisen maakunnalliset periaatteet.•	

Tunnistetaan uusiutuvan energian lähteet ja tehdään kestävän •	 kehityksen mukaiset 
maankäyttöratkaisut.

Kuva 3. Teollisuutta ja yritystoimintaa Urjalan maatalousmaisemassa valtatien 9 varrella.
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2.2 Pirkanmaan maakuntasuunnitelma ja maakuntaohjelma
Maakuntasuunnitelma ohjaa maakuntakaavan laadintaa. Pirkanmaa 2025 maakuntasuunnitelman visi-
on mukaan ”Vuonna 2025 Pirkanmaa on vauras, rohkeasti uudistumiskykyinen, osaamista hyödyntävä 
kasvumaakunta. Pirkanmaalla arvostetaan omaehtoisuutta ja monikulttuurisuutta. yhtenäinen Pirkanmaa 
toimii ihmiskeskeisesti, kansainvälisesti, yhteistyöhakuisesti ja ympäristövastuullisesti”. maakuntasuunni-
telman sisältämät strategiat on otettava huomioon maakuntakaavaa laadittaessa. Pirkanmaan maakun-
taohjelma 2011–2014 konkretisoi maakuntasuunnitelman kehittämisstrategiaa. 

maakuntaohjelmassa on nostettu esiin seuraavat kehittämistavoitteet: 

Uudistuvat osaamis- ja elinkeinorakenteet•	
• Tuemme uuden liiketoiminnan tutkimus- ja osaamislähtöistä synnyttämistä
•	Vahvistamme yritysten osaamisen tasoa ja uudistumiskykyä
•	Vastaamme työelämän muutokseen ja tulevaisuuden osaamistarpeisiin

Vahvistuva ja eheytyvä infrastruktuuri•	
•	Vahvistamme liikenneinfrastruktuurin toimivuuden ja kunnon
•	Parannamme teknisen huollon toimivuutta ja lisäämme maakunnan energiaomavaraisuutta

Pito- ja vetovoimaiset toimintaympäristöt•	
•	Tarjoamme viihtyisiä ja kestäviä asuin-, elin- ja luonnonympäristöjä
•	uudistamme julkista palvelutuotantoa ja sen rakenteita
•	Valjastamme kulttuurin ja elämystalouden pirkanmaalaisten hyvinvoinnin lähteeksi

uuden Pirkanmaan maakuntasuunnitelman ja -ohjelman laadinta on käynnistynyt ja sen osallistumis- ja 
arviointisuunnitelman luonnos on parhaillaan nähtävillä.

2.3 Pirkanmaan liikennejärjestelmäsuunnitelman tarpeet
Pirkanmaan liikennejärjestelmän tulevaisuuden tavoitetila on kuvattu liikennejärjestelmäsuunnitelman 
päävisiossa, jonka mukaan: 

Pirkanmaan liikennejärjestelmää ylläpidetään ja kehitetään tukien elinkeinoelämän kasvua sekä •	
turvallista ja sujuvaa ihmisten arkea.
Liikennejärjestelmän kehittäminen vahvistaa edelleen Tampereen asemaa tärkeänä •	
liikenteellisenä solmupisteenä.
Kaikessa toiminnassa otetaan huomioon maakunnan ja sen eri osien asiakastarpeet ja •	
toiminnan taloudellisuus.
Pirkanmaalaiset haluavat asua ja liikkua kestävällä tavalla.•	

Liikennejärjestelmävisiota on täydennetty seuraavilla alue- ja yhdyskuntarakenteen tavoitteilla:

Liikennejärjestelmä tukee nykyisten yhdyskuntien eheytymistä ja kasvua•	
Liikenteelliset vaikutukset otetaan huomioon palvelujen ja toimintojen kehittämisessä•	

aiesopimuksella sopijapuolet ovat hyväksyneet liikennejärjestelmää koskevat tavoitteet sekä sopineet lä-
hivuosien 2012–2016 toimenpiteistä Pirkanmaan liikennejärjestelmän kehittämiseksi. 

oheen on koottu esimerkkejä aiesopimuksessa mainituista etelä-Pirkanmaata koskevista kehittämistoi-
mista, jotka on mainittu toteuttamissuunnitelmassa vuosille 2013–2014:

Vt 9 Tampere – Turku, yhteysvälisuunnitelma•	
Tampereen kaupunkiseudun ja maakunnallisen lähijunaliikenteen kehittäminen•	
henkilöjunaliikennepaikkojen (Tampere, Lempäälä, akaa, Nokia, sastamala, mänttä-Vilppula) •	
palvelutason parantaminen
Liityntäpysäköinnin kehittäminen ja pikavuoropysäkkien kehittäminen•	
yritys-Konhon yritysalue ja pistoraide•	

Kuva 4. Valkeakosken historiallista teollisuusmiljöötä.
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2.4 muut suunnitelmat, selvitykset ja hankkeet

Joukkoliikenteen palvelutasotavoitteet

suunnittelualuetta koskien on tehty kolme joukkoliikenteen palvelutasomäärittelyä ja päätöstä. Valtakun-
nallisen liikenteen palvelutason määrittelee liikenne- ja viestintäministeriö, joka on tehnyt 20.12.2011 pää-
töksen valtakunnallisen liikenteen kehittämisestä vuosina 2012–2015. Kaukoliikennettä koskeva valtakun-
nallinen määrittely kattaa lentoliikenteen, pääosan linja-autojen pikavuoroliikenteestä ja rautatieliikenteen. 
Palvelutaso on määritelty viiteen luokkaan, jotka perustuvat vuorotarjontaan, matka- ja liikennöintiaikaan 
sekä palvelun laadullisiin tekijöihin: perustaso, toimiva taso, kysyntää vahvistava taso, kysyntää lisäävä 
taso ja huipputaso. Päätöksessä Tampere–helsinki ja Tampere–Turku -yhteysvälit on määritelty huipputa-
solle, jolla lisätään merkittävästi joukkoliikenteen kulkutapaosuutta.

Pirkanmaalla on kaksi joukkoliikennelain tarkoittamaa toimivaltaista viranomaista, jotka määrittelevät toi-
mivalta-alueensa joukkoliikenteen palvelutason. Pirkanmaan eLy-keskuksen toimivalta-aluetta ovat Pir-
kanmaan kunnat lukuun ottamatta Tampereen kaupunkiseudun toimivaltaisen joukkoliikenneviranomaisen 
aluetta. 

suunnittelualueella eLy-keskuksen joukkoliikenteen palvelutasomäärittelyn piirissä ovat akaa, urjala ja 
Valkeakoski. eLy-keskus on laatinut toimivalta-alueellaan joukkoliikenteen palvelutasomäärittelyn ajalle 
1.1.2012–31.12.2016. Palvelutasomäärittelyssä on käytetty kuusiportaista palvelutasoasteikkoa. Palve-
lutason määrittely eri tasoille pohjautuu määrällisiin ja laadullisiin kriteereihin. määrälliset kriteerit liittyvät 
esimerkiksi päivittäisiin liikennöintiaikoihin, päivittäisiin vuoromääriin, vuoroväliin ruuhka-aikana, päivällä 
ja illalla, viikonloppuliikenteen tarjontaan. Laadullisia kriteerejä ovat esimerkiksi kalustoon, lippujärjestel-
mään ja aikatauluinformaatioon liittyvät kysymykset.

Palvelutasomäärittelyn mukaisesti etelä-Pirkanmaan kunta- ja aluekeskusten välillä tulee olla peruspalve-
lutasoista joukkoliikennettä. Valkeakoskelta Tampereen suuntaan joukkoliikenteen palvelutason tulee olla 
houkuttelevaa. samoin Valkeakoskelta hämeenlinnan suuntaan tulee tarjota palvelutasoltaan houkutte-
levaa joukkoliikennettä. Valkeakoskelta hauhon suuntaan joukkoliikenteen palvelutasoksi riittää minimita-
so.

Kuva 5. Juna pysähtyneenä Toijalan rautatieasemalle.

Kuva 6. Joukkoliikenteen palvelutaso. Lähde: Pirkanmaan ELY-keskus.

26

3.4 Tavoitteellinen palvelutaso
Kuvassa 10 on esitetty palvelutaso Pirkanmaan ELY-keskuksen osalta. Kartalla on esitetty Pirkanmaan ELY-
keskuksen toimivalta-alueella olevat yhteysvälit sekä tältä alueelta muiden toimivaltaisten viranomaisten 
(mm. Tampere) alueille suuntautuvat yhteysvälit. Määritelty palvelutaso vastaa käytännössä nykytilanteen 
palvelutasoa. 

Junaliikenteen palvelutasomäärittely on liikenne- ja viestintäministeriön toimivallassa. Lisäksi tietyt yhte-
ysvälit, kuten Tampereelta Valkeakosken ja Vammalan suuntiin, nojautuvat pikavuoroliikenteeseen, joka on 
osa pidempimatkaista kaukoliikennettä. 

Kuva 10. Joukkoliikenteen ehdotettu palvelutaso. 
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Kuva 8. Lähijunaliikenne visiotilanteessa vuoden 2030 jälkeen. Lähde: Tampereen kaupunkiseudun lähijunaliiken-
teen kehittämisselvitys 2012.

Tampereen kaupunkiseudun kahdeksan kunnan (Kangasala, Lempäälä, Nokia, orivesi, Pirkkala, Tampe-
re, Vesilahti ja ylöjärvi) alueella toimivaltainen joukkoliikenneviranomainen on Tampereen kaupunkiseu-
dun joukkoliikennelautakunta. Joukkoliikennelautakunta on laatinut toimivalta-alueelleen palvelutasomää-
rittelyn viideksi vuodeksi. määrittely on tullut voimaan 1.1.2012. 

Palvelutasomäärittelyn rungon muodostavat joukkoliikenteen palvelutasotavoitteet. Niillä määritellään eri 
palvelutasotekijöiden (mm. vuoroväli, liikennöintiaika, kävelyetäisyys pysäkille) tavoiteltavat arvot maan-
käytöllisesti ja maantieteellisesti erilaisissa toimintaympäristöissä. 

Koko seudulle sovelletaan yhtenäistä palvelutasoluokittelua, joka jakaa alueet kuuteen luokkaan. Kor-
keinta tasoa kuvaa luokka ***** (5 tähteä) ja matalinta * (1 tähti). Lisäksi on minimitaso, jossa tarjotaan 
lakisääteiset palvelut haja-asutusalueille. alueet asettuvat palvelutasoluokkiin mm. riippuen siitä, kuinka 
kilpailukykyinen joukkoliikenne on henkilöautoiluun verrattuna, mahdollistuuko eläminen ilman henkilöau-
toa, järjestyvätkö tärkeimmät yhteydet kunta- ja aluekeskuksiin, vaatiiko joukkoliikenteen käyttö ajallista 
joustamista ja ovatko työ- ja koulumatkat mahdollisia joukkoliikenteellä.

Tampereen kaupunkiseudun yhtenäisen taajamarakenteen alueella mukaan lukien Lempäälän kuntakes-
kus tarjotaan palvelutasoltaan ****-luokkaan kuuluvaa palvelutasoa. Nelosluokan joukkoliikennetarjonta 
mahdollistaa useimpien matkojen tekemisen joukkoliikenteellä eli ns. ”elämisen ilman kakkosautoa”. Jouk-
koliikenteen käyttö on tässä luokassa jossain määrin kilpailukykyistä henkilöauton kanssa. 

Lempäälän kuntakeskuksen ulkopuolella nauhataajamassa joukkoliikenteen palvelutaso kuuluu ***(3)-luok-
kaan. Tässä luokassa joukkoliikenne täyttää autottomien asukkaiden lähes kaikki tyypilliset matkustustar-
peet. Joukkoliikenteen käyttö vaatii matkustuksen ajallista joustamista.

Lähijunaliikenteen kehittäminen

Pirkanmaalla on suunniteltu lähijunaliikenteen kehittämistä. Lähijunaliikenteen kehittäminen koskisi erityi-
sesti etelä-Pirkanmaata. Lähijunaliikenteen kehittämisen on suunniteltu tapahtuvan vaiheittain. Kahteen 
ensimmäiseen vaiheeseen ei sisälly merkittäviä raide- eikä seisakeinvestointeja, vaan liikennejärjestel-
män toimivuutta ja palvelutasoa lisätään panostamalla lippujärjestelmään ja liikennöintiin. Kolmannessa 
ja neljännessä vaiheessa investoidaan kalustoon, seisakkeisiin ja raiteisiin, ja liikennöintiä voidaan tämän 
ansiosta lisätä selvästi. 

Liityntäpysäköinnin kehittäminen

Liityntäpysäköinti Tampere–helsinki-joukkoliikennekäytävässä -selvityksessä nostetaan esille tarve laatia  
Pirkanmaalla maakunnallinen liityntäpysäköinnin kehittämisohjelma. Liityntäpysäköinti täydentää joukko-
liikenteen palvelutasoa. Liityntäliikenne tulisi nähdä mahdollisuutena päästä joukkoliikenteen piiriin niillä 
alueilla, joilla hyvän palvelutason joukkoliikenne ei ole mahdollinen. 

Lyhyellä aikavälillä Pirkanmaan liityntäpysäköintiä tulisi kehittää lähivuosina ainakin Tampereen rautatie-
asemalla, valtatiellä 3 sääksjärven ja Kuljun eritasoliittymissä, Valkeakoskella Vanhankylän oppilaitos-
keskittymän yhteydessä sekä akaan kaupungissa Toijalan rautatieasemalla. Lisäksi Tampereen seudun 
lähijunaliikennettä pitäisi parantaa Lempäälän ja Toijalan asemien vuorotarjonnan sekä lippujärjestelmän 
integroinnin osalta. Tällöin tulee myös varautua liityntäpysäköintitarpeen lisääntymiseen liityntäpysäköin-
tipaikkoja lisäämällä. 
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6.2 Lähijunaliikenteen  
visio 2030+

6.2.1 Visiotilanteen liikennöinti 
Visiotilanteessa Tampereen seudun lähijunali i-
kenteessä li ikennöidään sähkömoottorijunil la 
väli l lä Harjuniitty-Tampere-Toijala ja Siltatie-
Tampere molemmilla l injoil la keskimäärin 30 
minuutin vuorovälil lä. Näiden linjojen li ikennöin-
tiaika on klo 6-22. Harjuniitty-Tampere-Toijala 
–linjalla l i ikennöidään kahden sähkömoottoriju-
nayksikön junil la ja Siltatie-Tampere –linjalla yh-
den yksikön junil la. Tässä vaiheessa toteutetaan 
Ylöjärven suunnalle Mäkkylä-Teivaalan seisake 
sekä Toijalan suunnalle Kuljun ja Hakkarin sei-
sakkeet sekä parannetaan Lempäälän asemaa. 
Lisäksi tässä vaiheessa oletetaan Tampere-Toi-
jala –välil lä kolmannen raiteen rakennetun sekä 

rakennetaan lisäraide väli l le Tampere-Lielahti-
Siltatie. Ylöjärven junali ikenteen edellyttämien 
infratoimenpiteiden, Lielahti-Siltatie lisäraiteen ja 
seisakkeiden kustannusarvio on yhteensä n. 96 
milj. euroa.

Visiotilanteessa Mänttä-Vilppulan suunnan 
li ikenne toteutetaan vaihdollisena yhteytenä, 
jossa on järjestetty vaihto Oriveden asemalla. 
Tampere-Orivesi –väli l i ikennöidään sähkömoot-
torijunil la, joita li ikennöidään 1 juna/suunta/tunti. 
Orivesi-Mänttä –väli l i ikennöidään dieselmoot-
torijunil la, joita li ikennöidään vastaavasti 1 juna/
suunta/tunti. Oriveden asemalla vaihtaminen 
toteutetaan niin, että junat ajavat vierekkäisil-
le raiteil le, jolloin matkustajat siirtyvät samalla 
laituril la junasta toiseen ja junien saapumis- ja 
lähtöajat synkronoidaan niin, että vaihtomar-
ginaali saadaan minimoitua. Orivesi-Vilppula 
–rataosan li ikenteen tihentäminen 1 juna/suunta/
tunti –tasoon edellyttää Lylyn seisakkeen muut-
tamista sivuraiteell iseksi, jolloin mahdollistetaan 
junakohtaamiset. Tämän toimenpiteen kustan-
nusarvio on n. 2,9 milj. euroa. 

Lähijunaliikenteen visio 2030+

Kuva	11.	Visiotilanteen	liikennetarjonta.
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Kuva 7. Joukkoliikenteen palvelutaso Tampereen kaupunkiseudulla. Kuvassa myös kaupunkiseudun ensisijaiset 
kaukoliikenteen liityntäpaikat (Tampereen kaupunki, joukkoliikennelautakunta 2011). 
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3. Etelä- Pirkanmaan nykytila
Rakennevaihtoehtojen suunnittelu pohjautuu selvitysaineistoon, aluetta koskeviin strategisiin linjauksiin ja 
lähtökohtiin sekä työn alkuvaiheessa asetettuihin tavoitteisiin.  Pirkanmaan liitto on laatinut lähtötiedoista 
raportin, ja nykytilanteen analyysistä on laadittu erillinen kalvosarja. seuraaviin kappaleisiin on koottu yh-
teenveto tarkastelualueen nykytilasta.

3.1 Väestö ja asuminen
alue sijoittuu koko Pirkanmaan tasolla tarkasteltuna tiheimmin asuttuun eteläosaan, ja kuntien asukasti-
heys on Pirkanmaan keskiarvoa suurempi. Tarkastelualueen sisällä väestö on keskittynyt kuntakeskuksiin 
ja liikenneväylien varrelle, mikä on havaittavissa selvimmin Lempäälän keskustasta Tampereen rajalle asti 
jatkuvana nauhataajamana. Lähes asumattomia alueita ovat Lempäälän itä- ja luoteisosat sekä akaan 
eteläosat. yhdyskuntatalouden, palvelurakenteen ja ilmastotavoitteiden kannalta huolestuttava suuntaus 
on taajama-alueiden asukastiheyden lasku.  Väki on vähentynyt Valkeakosken, Viialan ja Toijalan ydin-
keskustojen alueilta viimeisen kolmen vuosikymmenen aikana. Kehitys liittynee osaltaan asumisväljyyden 
kasvuun ja asumisen mieltymyksissä tapahtuneisiin muutoksiin.

Tarkastelualueella asuu noin 64 000 ihmistä (vuonna 2011). Tästä määrästä etelä-Pirkanmaan seutu-
kunnan väestöosuus on noin 43 400. alueen vetovoimaisuus on ollut hyvä, ja positiivinen nettomuutto on 
turvannut väestönkasvun. Tilastokeskuksen ennusteen mukaan väkiluku kasvaa Lempäälässä, akaassa 
ja Valkeakoskella. ennusteen mukaan alueen väkirikkain kunta vuonna 2040 on Lempäälä, noin 30 000 
asukkaalla. urjalassa trendi on laskeva.

selvityksessä on myös visioitu, millainen tilanne saattaisi olla noin 20 vuoden kuluttua, jotta tilanne oli-
si joukkoliikenteen ja liityntäpysäköinnin osalta kehittynyt. Tällöin ajatellaan, että Lempäälän kunnassa 
valtatien 3 Kuljun eritasoliittymässä (Ideapark) on uudet pikavuoropysäkkirampit ja niihin liittyvät liityn-
täpysäköintijärjestelyt. Lempäälän rautatieasema on parannettu henkilöliikenneasemaksi, joka yhdistää 
raideliikenteen, seudullisen linja-autoliikenteen sekä liityntäpysäköinnin tehokkaasti toisiinsa. Tampereen 
seudulla on tiheää lähijunaliikennettä Tampere–Lempäälä–Viiala–Toijala-välillä. Valkeakosken linja-auto-
asema on uusittu keskustan kehittämishankkeen yhteydessä ja liityntäpysäköintijärjestelyjä on samalla 
parannettu. akaan kaupungissa Viialan rautatieaseman junatarjonta on lisääntynyt tuntuvasti Tampereen 
seudun lähijunaliikenteen myötä. akaan kaupungissa Toijalan matkakeskus palvelee koko etelä-Pirkan-
maan asukkaita yhdistäen poikittaisen linja-autoliikenteen pääradan junaliikenteeseen. asemanseudun 
lähialueen maankäyttö on tiivistynyt Viialassa ja Toijalassa. Valkeakosken kaupungissa maankäyttö on 
kehittynyt valtatien 3 ympäristössä siinä määrin, että liityntäpysäköintijärjestelyjä on rakennettu ainakin 
Jutikkalan eritasoliittymään.

Pirkanmaan 2. vaihemaakuntakaavassa (liikenne ja logistiikka) osoitetut 
merkinnät ja kehittämistarpeet
Pirkanmaan 2. vaihemaakuntakaava käsittelee Pirkanmaan liikenteen ja logistiikan kehittämistä eri aika-
jänteillä. Kaavan kehittämisperiaatemerkinnöillä osoitetaan pitkän aikatähtäimen strategisesti merkittäviä 
hankkeita. Toisaalta kaava sisältää lyhyen aikavälin suunnittelumerkintöjä, joiden toteuttaminen on mah-
dollista lähitulevaisuudessa. Vaihekaava käsittelee eri liikennemuotoja ja niiden yhteistyötä. 

Kuva 10. Tarkastelualueen väkiluku ja Tilastokeskuksen ennuste vuoteen 2040. Lähde: Tilastokeskus 2012.

Väkiluku 2011 Väkiluku 2040
(Tilastokeskus)

etelä-Pirkanmaa yhteensä 
(a+u+V)

43 359 47 752

akaa 17 091 19 104
urjala 5 246 4 651
Valkeakoski 21 022 23 997

Lempäälä 20 888 29 624
Kaikki yhteensä 64 247 77 376

Kuva 9. Pirkanmaan 2. vaihemaakuntakaavassa alueelle osoitetut merkinnät.
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Kuva 11. Väestömuutos esitettynä 250 metrin tilastoruuduilla. Lähde: YKR/SYKE, TK 2012.
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muuttoliike on selvästi muovannut tarkastelualueen väestörakennetta. Tarkastelualueen kunnat ovat ol-
leet Pirkanmaalla vahvasti lapsiperheiden muuttovoittokuntia urjalaa lukuun ottamatta, jossa nettomuutto 
oli negatiivista vuonna 2011. muuttoliikkeen suuntaan vaikuttavat eri alueiden veto- ja työntövaikutukset. 
muuttomotiivit liittyvät ensisijaisesti asumistarpeisiin ja toissijaisesti työhön tai opiskeluun. Lapsiperheiden 
muuttoa etelä-Pirkanmaan alueelle selittänee esimerkiksi Tamperetta halvemmat asumiskustannukset ja 
tonttitarjonta. Tampereen imu ja sen vaikutusalueen ulottuminen etenkin eteläiselle Pirkanmaalle on vah-
vistanut alueen kilpailukykyä ja elinvoimaa.

alueen väestörakenteessa on havaittavissa selvästi väestörakenteen muutoksen valtakunnallinen kehitys 
eli alentunut syntyvyys ja eliniän pidentyminen, joka näkyy kuntien heikentyneenä huoltosuhteena. huolto-
suhteen heikkenemiseen on vaikuttanut etenkin yli 65-vuotiaiden määrän kasvu, työikäisten väestön pois-
muutto ja syntyvyyden aleneminen. huoltosuhteen muutos on kehittynyt alueen kunnissa eri tavoin ollen 
haastavin urjalassa, missä huoltosuhde (64,4) on selvästi Pirkanmaan keskiarvoa (51,1) suurempi. urja-
lassa huoltosuhteen heikkenemisen taustalla on työikäisen väestön poismuutto ja yli 65-vuotiaiden runsas 
osuus väestöstä. alueen kunnista alhaisin huoltosuhde on Lempäälässä (55,7). Pirkanmaan seutukunnis-
ta etelä-Pirkanmaan väestöllinen huoltosuhde on toiseksi matalin Tampereen seutukunnan jälkeen. 

Koko maan kahteen parhaimpaan viidennekseen syntyneiden lukumäärässä yltävät tarkastelualueen kun-
nista Lempäälä, Valkeakoski ja akaa. Kuntien välisessä nettomuuttotilastoissa on selvästi havaittavissa 
aktiivisimmat muuttajat eli 15–24-vuotiaat nuoret, jotka muuttavat yleensä opintojen perässä.  Valkeakos-
kella monipuoliset opintomahdollisuudet ovat houkutelleet nuorta väestöä, ja nuoren ikäluokan poismuutto 
on ollut muita kuntia alhaisempaa.

Kuva 13. Näkymä päiväkodin pihalta Hukarin asuinalueelle Akaan Viialassa.

Kuva 12. Väestön ikärakenne kunnittain vuonna 2010. Lähde: Tilastokeskus, Väestörekisterikeskus ja Pirkanmaan 
liitto.

asuminen

Väestörakenteen muutos heijastuu  myös yhden ja kahden henkilön asuntokuntien osuuden kasvuun, joka 
on vuosina 2000–2010 suurentunut kaikissa tarkastelualueen kunnissa. yhden hengen asuntokuntien 
osuus on matalin Lempäälässä. urjalassa ja Valkeakoskella yhden hengen talouksia on yli 40 % kaikista 
talouksista. Pienasuntokuntien (1–2 henkilön) osuus asuntokunnista on urjalassa Pirkanmaan 5. korkein 
(76,1 %) – vain Tampereella, mänttä-Vilppulassa, Virroilla ja Ruovedellä osuus on tätä korkeampi. Pirkan-
maan 2. alhaisin pienasuntokuntien osuus on Lempäälässä (61,9 %), vain naapurikunnassa Vesilahdella 
osuus on tätäkin pienempi.

asuntokuntien osuus, joissa on kolme tai enemmän henkilöä, on suurin Lempäälässä. Lempäälässä asun-
non pinta-ala henkilöä kohden on pienin 39,8 m2, joskin asumisväljyyden kasvu on ollut urjalan jälkeen 
toiseksi suurinta (16,7 %). urjalassa asunnon pinta-ala on henkilöä kohden suurin (45,2 m2) ja samalla 
asumisväljyyden kasvu on ollut suurinta vuosina 1996–2011 (22,2 %). asumisväljyyden kasvua selittää 
asuntokuntien koon pieneneminen ja uusien omakotitalojen keskikoon kasvu. asuntojen keskikoko on 
kasvanut kaikissa kunnissa,  ja asuntojen keskipinta-alat ovat suomen keskiarvoa 79,5 m2 suuremmat: 
Lempäälässä 98,1 m2, urjalassa 90,7 m2, akaassa 87,7 m2 ja Valkeakoskella 83,7 m2.

Valkeakosken asuntorakenne eroaa muista tarkastelualueen kunnista kerrostalovaltaisuudella, ja siellä 
kerrostalo (45 %) on asuntokuntien yleisin talotyyppi. urjalassa asuntokunnista lähes 70 % asuu omako-
titaloissa ja kerrostalossa ainoastaan 10 %. akaassa ja Lempäälässä talotyyppien jakauma on saman-
kaltainen eli yli puolet asuntokunnista asuu erillisissä pientaloissa, noin neljännes kerrostaloasunnoissa 
ja noin 15 % rivitaloissa. Vuokralla asumisen osuus on pienentynyt kaikissa kunnissa verrattuna vuoden 
2000 tilanteeseen. Vuonna 2010 vuokra-asuntojen osuus oli matalin Lempäälässä (18 %) ja korkein Val-
keakoskella (28 %).
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3.2 Liikenne

3.2.1 Liikenneverkot ja logistinen sijainti
etelä-Pirkanmaan liikenteellinen ja logistinen sijainti helsinki–hämeenlinna–Tampere-vyöhykkeellä val-
takunnan pääväylien varrella on erinomainen. Kaikki alueen päätaajamat ovat rataverkon piirissä (Val-
keakoskella on vain tavaraliikennettä), Toijala ja Lempäälä sijaitsevat valtatien 3 varrella ja myös Valkea-
koskelta ja Viialasta on sujuvat tieyhteydet etelään ja pohjoiseen. urjala sijoittuu valtatien 9 varrelle, jota 
myöten etelä-Pirkanmaalta on hyvät yhteydet Turun suuntaan.  

hyvä logistinen sijainti merkitsee sitä, että alueen liikenneverkon solmukohtiin kohdistuu liikennehakuisen 
maankäytön kysyntää ja odotuksia sen sijoittumisesta. Nykyiset teollisuuden ja kaupan alueet ovat sijoit-
tuneet pitkälti taajama-alueiden yhteyteen lukuun ottamatta Lempäälän pohjoisosia, jossa valtatien 3 ja 
maantien 130 risteysalueelle on sijoittunut Ideapark ja laaja teollisuusalue. 

merkittävimmät alueen liikenneverkon lähiajan kehittämistarpeet ovat Turkuun johtavan valtatien 9 turvalli-
suuden ja toimivuuden parantaminen (liittymät, ohituskaistat, yksityistiejärjestelyt ym.), liityntäpysäköinnin 
kehittäminen rautatie- ja linja-autoasemilla ja tärkeimpien bussireittien keskeisillä pysäkeillä sekä Toijalan 
kolmioraide, joka mahdollistaa tavarajunien suoran kulun Turusta idän suuntaan ilman käyntiä Tampereen 
ratapihalla kääntymässä. Kolmioraide mahdollistaisi myös suorat vaihdottomat henkilöjunayhteydet idän 
suuntaan. Pääradalla varaudutaan kaksiin lisäraiteisiin ja valtatiellä 3 välillä marjamäki–Tampere kolman-
siin kaistoihin. myös Valkeakoskelta itään Pälkäneelle johtavalla seututiellä 307 on parantamistarpeita. 
Pitkällä tähtäyksellä maantien 130 palvelutason varmistaminen Valkeakosken ja marjamäen välillä voi 
vaatia toimenpiteitä.

3.2.2 Työssäkäynti
Liikenneyhteyksien nopeutumisen myötä kaupunkiseutujen työssäkäyntialueet ovat jatkuvasti laajentu-
neet. samalla työmatkojen keskipituudet ovat kasvaneet ja kuntarajat ylittävän pendelöinnin määrä on 
lisääntynyt huomattavasti. alueen kunnista Lempäälä on selkeästi osa Tampereen kaupunkiseutua ja 
työssäkäyntialuetta, vuonna 2008 kunnan työllisistä 48 % kävi töissä Tampereella. akaan työllisistä Tam-
pereelle pendelöi 21 %, Valkeakoskelta 13 % ja urjalasta 7 %. Tampereen seudulle suuntautuva työssä-
käynti on kasvussa sekä lukumääräisesti että prosentuaalisesti. alueen suurimmat taajamien väliset työs-
säkäyntivirrat suuntautuvat Lempäälästä (vuonna 2009 yli 3800 henkeä), Valkeakoskelta (yli 900 henkeä), 
Toijalasta (600 henkeä) ja Viialan (lähes 500 henkeä) taajama-alueilta Tampereelle. urjalan ja Kylmäkos-
ken taajamista Tampereelle käy töissä noin 100 henkeä kummastakin.

Kuva 14. Valtatien 9 liittymä Urjalan keskustaajaman tuntumassa.

Kuva 15. Tampereen työssäkäyntialue vuonna 2008. Tilastokeskuksen määritelmän mukaan työssäkäyntialue 
muodostuu keskuskunnasta ja siihen vähintään 10 prosentin osuudella pendelöivistä kunnista. Tarkastelualueen 
kunnista Akaa, Lempäälä ja Valkeakoski kuuluvat Tampereen työssäkäyntialueeseen. Lähde: Pirkanmaan liitto.
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3.2.3 Joukkoliikenteen palvelutaso
Kaikki alueen taajamat ovat kooltaan niin pieniä, että joukkoliikenteen osuus taajamien sisäisestä liiken-
teestä on pieni. Joukkoliikenteen rooli nousee merkittäväksi lähinnä yläkoululaisten  ja toisen asteen 
opiskelijoiden liikkumisessa osalta. muilta osin on kysymys välttämättömien liikkumismahdollisuuksien 
turvaamisesta ilman henkilöauton käyttöä.  Valkeakoskella on jonkin verran paikallisliikennettä, muualla 
koululaisvuoroja ja palveluliikennettä.

Pitempimatkaisilla seudullisilla työ-, opiskelu- ja asiointimatkoilla Tampereen suuntaan joukkoliikenteen 
asema ja edellytykset ovat vahvempia. Kaiken kaikkiaan alueen suurimpien taajamien joukkoliikenneyh-
teydet Tampereelle samoin kuin yhteydet helsingin suuntaan ovat hyvät.  muilla yhteysväleillä joukkolii-
kenteen tarjonta on heikompaa, mutta myös matkustajakysyntä on pienempi. Lipputulojen varassa toimi-
van joukkoliikenteen vuorotarjonta heijastaa melko hyvin matkojen kysyntää ja suuntautumista.

Taajamittain tarkasteltuna alueen joukkoliikenneyhteydet ovat seuraavanlaiset:

Lempäälän ja Tampereen välillä on erittäin hyvä vakiovuoroliikenteen bussitarjonta, ruuhka-•	
aikaan 6–7 vuoroa tunnissa. Pääosa vuoroista ajaa Tampereelle Tampereentien (mt 130) 
kautta, osa nopeampaa reittiä Ideaparkin ja moottoritien (vt 3) kautta. Bussivuorojen lisäksi 
Lempäälässä noin tunnin välein pysähtyvä paikallis- tai kaukojuna tarjoaa erittäin nopean (10 
min) yhteyden Tampereelle ja etelän suuntaan. Työmatkaliikenteessä olevat vuoropuutteet 
rajoittavat kuitenkin junaliikenteen käyttöä. Tätä tilannetta helpottaa tuleva kokeilu, joka ulottaa 
seutulipun kelpoisuuden myös junaliikenteeseen. Tällöin on mahdollista valita sopiva vuoro 
bussi- tai junaliikenteen tarjonnasta.

 
Valkeakosken ja Tampereen välillä hyvä vakio- ja pikavuoroliikenteestä koostuva bussitarjonta •	
(maantiellä  130). Ruuhka-aikaan vuorotarjonta on keskimäärin 4 bussia tunnissa.  Runsaat 
puolet vuoroista on Lempääläntietä pitkin kulkevia vakiovuoroja, vajaa puolet moottoritietä 
pitkin ajavia pikavuoroja ja nopeita vakiovuoroja, jotka tarjoavat Tampereelle nopean yhteyden 
noin tunnin välein.  Lisäksi muutama vuoro päivässä ajaa Lempäälään ja edelleen Tampereelle 
Kärjenniemen kautta. Pikavuoroliikenne yhdistää Valkeakosken hyvin myös etelään 
hämeenlinnan ja pääkaupunkiseudun suuntaan ja palvelee myös yöaikaan. Tampereelta on 
Valkeakosken kautta myös suora bussiyhteys helsinki-Vantaan lentoasemalle.

 
Viialasta on Tampereen suuntaan perustason joukkoliikenneyhteydet. Keskustasta kulkee •	
vakiovuoroja ruuhka-aikaan 1–2 vuoroa tunnissa. Bussitarjontaa täydentää muutama taajaman 
sivuitse kulkeva pikavuoro. Lisäksi Viialassa pysähtyy kumpaankin suuntaan vajaa kymmenen 
paikallisjunavuoroa, jotka tarjoavat nopean, alle 20 minuutin yhteyden Tampereelle.

  
Toijalan sijainti on erinomainen kaukoliikenteen yhteyksien kannalta. Toijalassa pysähtyvät •	
pääradan IC-, pika- ja taajamajunat sekä kaikki Turun suunnan junat. Junatarjonta on 
Tampereelle suuntautuvan seutuliikenteen tarpeisiinkin hyvä, ruuhka-aikaan 2–3 vuoroa ja 
muulloin 1–2 vuoroa tunnissa. Linja-autojen vakiovuoroja Toijalasta ei Tampereelle kulje kuin 
muutama, ja pikavuoropysäkkikin sijaitsee melko kaukana taajamasta.

urjalan joukkoliikenneyhteydet ovat selvästi muita taajamia heikommat.  Kirkonkylä Laukeelan •	
ja Tampereen välillä kulkee vakio- ja pikavuoroja noin tunnin välein.  Noin puolet vuoroista 
jatkaa Laukeelasta asemanseudulle huhtiin ja osa niistä edelleen Forssan suuntaan. urjalan ja 
Tampereen välinen bussiliikenne palvelee myös matkalla olevaa Kylmäkoskea. Bussiyhteyksiä 
(pikavuoroja) urjalasta valtatietä 9 pitkin Turun suuntaan on vain muutama.

alueen poikittaisessa liikenteessä Toijalan ja Valkeakosken välillä on tarjolla kohtalainen, noin •	
tunnin välein palveleva vuorotarjonta Kärjenniemen ja metsäkansan kautta. Viialan ja Toijalan 
välillä kulkee vain muutama lähinnä koulumatkoja palveleva linja-autovuoro.

Työssäkäynti ei kohdistu yksisuuntaisesti vain Tampereelle. Vuonna 2009 Tampereelta Lempäälän kun-
nassa kävi töissä noin 1500 henkeä, Valkeakoskella yli 600 henkeä ja akaassa noin 250 henkeä. Työs-
säkäyntialueiden laajentuessa lähekkäin sijaitsevien kaupunkiseutujen vaikutusalueet limittyvät päälii-
kenneyhteyksien varaan rakentuviksi työssäkäyntivyöhykkeiksi. Vähitellen syntyy erikokoisia keskuksia 
yhdistäviä monitasoisia vuorovaikutusvyöhykkeitä, joista pisimmälle kehittynyt esimerkki suomessa on 
helsingistä Tampereelle ulottuva hhT-vyöhyke. Valtatien 3 ja pääradan varrella sijaitsevat Lempäälä, Toi-
jala ja Viiala sekä maantien 130 ja ratayhteyden kautta näihin pääväyliin kytkeytyvä Valkeakoski ovat osa 
kehittyvää hhT-vyöhykettä. 

yhä suurempi osa hhT-vyöhykkeeseen kuuluvien taajamien väestöstä käy töissä muualla, entistä kau-
empana vyöhykkeen varrella. Lempäälän taajamasta kävi vuonna 2009 pääkaupunkiseudulla töissä lähes 
200 henkeä, Valkeakosken ja Toijalan taajamista molemmista noin 100 henkeä ja Viialan taajamasta vajaa 
50 henkeä. muita merkittäviä hhT-vyöhykkeen suuntaisia työmatkavirtoja on Viialasta Toijalaan (250) ja 
Lempäälään (150), Toijalasta hämeenlinnaan (150) ja Viialaan (lähes 150) sekä Valkeakoskelta Lempää-
lään (lähes 200 ja hämeenlinnaan (yli 100 henkeä). merkittäviä poikittaissuuntaisia työssäkäyntivirtoja 
suuntautuu Toijalasta (yli 200) ja Viialasta (100) Valkeakoskelle sekä Valkeakoskelta Toijalaan (yli 100 
henkeä).

etelä-Pirkanmaan päätaajamien tieyhteydet ovat työssäkäyntiliikenteen näkökulmasta jo hyvät. Tampe-
reelle suuntautuvan työssäkäyntiliikenteen edelleen lisääntyessä Lempäälän ja Tampereen välillä tarvitaan 
kuitenkin toimenpiteitä valtatien 3 toimivuuden turvaamiseksi ruuhkatuntien aikana. Lähijunaliikenteen ke-
hittämisellä voi jatkossa olla merkittävä vaikutus Lempäälän ja suhteellisesti vielä suurempi vaikutus Vii-
alan ja Toijalan kasvuun ja kehitykseen Tampereen työssäkäyntialueen ja hhT-vyöhykkeen osina.

Kuva 16. Työssäkäynnin suuntautuminen alueella. Lähde: YKR/SYKE, TK 2012.
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Kuva 17. Joukkoliikenteen palvelutaso (talvi 2012-2013). Lähde: VR:n, Matkahuollon ja Onnibussin aikataulupalvelut.
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3.2.4 Jalankulun ja pyöräilyn edellytykset
Tärkein kävelyn ja pyöräilyn suosioon vaikuttava tekijä on matkan pituus. Kävelyn ja pyöräilyn kulkutapa-
osuus on suurin kohtuullisen kokoisissa, rakenteeltaan tiiviissä ja palveluvarustukseltaan omavaraisissa 
kaupungeissa ja taajamissa. 

etelä-Pirkanmaan taajamista rakenteeltaan tiiviimpiä ovat Toijala ja Viiala, joiden asukkaista noin 80 % 
asuu kohtuullisella kävelyetäisyydellä, alle 2 km säteellä keskustasta (osuus 5 km säteellä asuvista). Val-
keakoskella vastaava osuus on runsaat 50 % ja Lempäälässä alle 50 %.  Pyöräilyn kannalta houkutte-
levalla alle 3 km vyöhykkeellä, jossa pyörää vielä käytetään laajasti, asuu Toijalassa ja Viialassa 90 % 
asukkaista ja Valkeakoskellakin 80 % Lempäälässä taajamarakenne on hajautunein, runsaat 70 % väestä 
asuu alle 3 km etäisyydellä keskustasta. urjalalla taajamarakenne on kaksinapainen, mikä venyttää muu-
ten tiivistä taajamaa. 

Valkeakoskella palvelujen saavutettavuus jalan ja pyörällä on todellisuudessa parempi, kuin paikkatieto-
tarkastelu osoittaa, sillä keskustan ohella taajamassa on myös toinen palvelukeskittymä Kenraalintorin 
alueella Lempääläntien ja Kenraalintien risteyksessä. se huomioiden väestöstä yli 80 % asuu alle 2 km 
ja yli 90 % alle 3 km säteellä keskustapalveluista. myös Lempäälässä näin tehty tarkastelu antaa lähipal-
velujen saavutettavuuden osalta liian heikon kuvan, sillä palveluja on nauhamaisen taajamarakenteen 
muissakin tihentymissä kuin keskustassa.

Työpaikkojen osalta rakenteet ovat tiiviimpiä. ero asutukseen verrattuna on merkittävä erityisesti Valkea-
koskella, jossa isot teollisuustyöpaikkakeskittymät sijaitsevat jalan ja pyörällä tehtäviä työmatkoja ajatellen 
edullisesti keskeisillä paikoilla.

Kuva 18. Tarkastelu väestön kumulatiivisesta määrästä 1–5 km vyöhykkeellä taajamakeskustasta ilmentää kävelyn ja 
pyöräilyn edellytyksiä. Lähde: Pirkanmaan liiton väestöaineisto 2012.

Kuva 20. Tarkastelu työpaikkojen kumulatiivisesta määrästä 1–5 km vyöhykkeellä taajamakeskustasta ilmentää käve-
lyn ja pyöräilyn edellytyksiä. Lähde: Pirkanmaan liiton väestöaineisto 2012.

Kuva 19. Talvinen tie Urjalan kirkonkylällä.

Kävelyn ja pyöräilyn edellytykset ovat kuitenkin heikentyneet. Taajama-alueiden pinta-alat ovat kasvaneet 
väkilukua nopeammin, ja taajamien asukastiheys on laskenut. Väestönkasvua on tapahtunut lähinnä taa-
jamien reunoilla, ja Valkeakosken, Toijalan, Viialan ja urjalan keskeisten taajama-alueiden asukasluku on 
laskenut. Taajamarakenteen kehitys sekä samaan aikaan tapahtunut päivittäistavarakaupan keskittymi-
nen suuriin yksiköihin, lähipalveluiden vähentyminen ja kouluverkon supistuminen ovat johtaneet matkan-
pituuksien kasvuun, ja sitä kautta jalankulun ja pyöräilyn kilpailukyky on heikentynyt.
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3.3 Palvelut ja asiointi

3.3.1 Keskusverkko
aluerakenteen osatekijöiden, kuten asutusrakenteen ja väestörakenteen, muutokset heijastuvat palvelura-
kenteeseen. Väestön väheneminen maaseutualueilla, väestön keskittyminen taajamiin ja niiden lievealu-
eille on harventanut palveluverkkoa ja toisaalta vahvistanut joitakin palvelukeskittymiä. maaseudun perus-
palvelujen säilymisen lisäksi palvelujen keskittymisen koetaan uhkaavan tulevaisuudessa myös pienten 
kuntakeskusten palveluvarustusta. Tarkastelualueen kunnat pitävät alueen kaupunki- ja kuntakeskusten 
nykyistä palveluvarustusta hyvänä. 

Pirkanmaan 1. maakuntakaavan tavoitteellinen keskusverkko osoitti vuodelle 2020 alueelle kolme kau-
punkikeskusta (Lempäälä, Toijala ja Valkeakoski), kolme kuntakeskusta (Kylmäkoski, urjala ja Viiala), 
kolme paikalliskeskusta (sääksmäki, Nuutajärvi ja halkivaha) sekä kahdeksan palvelukyläkeskusta (Kär-
jenniemi, metsäkansa, haukila, Tarttila, Kylmäkoski as., urjalankylä, Tursa ja menonen).  Tavoitteellinen 
keskusverkko on jäänyt toteutumatta etenkin paikalliskeskusten ja palvelukyläkeskusten osalta. Tämän 
lisäksi kuntaliitokset ovat tuoneet muutoksia kaupunki- ja kuntakeskusverkkoon.

3.3.2 Julkiset palvelut
Kunnallinen palveluverkko muodostuu lähipalveluista ja osin eriasteisesti keskitetyistä palveluista. Lähi-
palveluna pyritään tuottamaan ensisijaisesti palvelut, joiden käyttö on päivittäistä tai usein toistuvaa. Vä-
estöpohjalla, väestökehityksellä, väestö- ja yhdyskuntarakenteella on merkitystä palvelujen saatavuuden 
ja saavutettavuuden järjestämisedellytyksille.  Väestörakenteen muutos ja huoltosuhteen heikkeneminen 
aiheuttavat jatkossa paineita kuntataloudelle ja yleisenä kehitystrendinä on julkisen palveluverkon har-
ventuminen ja palvelujen keskittäminen suurempiin yksiköihin. Kuntataloudessa olevat ja tulevat haasteet 
huomioiden julkisen palveluverkon laajeneminen tulee olemaan maltillista, ja palvelujen saavutettavuuden 
turvaamisen edellytyksenä on etenkin yhdyskuntarakenteen tiivistäminen.

Kuntien ikärakenne ja sen ennustettu muutos vaikuttaa palveluiden tarpeen kohdentumiseen. yleisenä 
suuntauksena on, että ikääntyneiden palvelutarve tulee lisääntymään kaikilla alueilla. alueen väestöraken-
teeseen vaikuttaneen muuttoliikkeen myötä myös perusopetuspalvelujen kysyntä kasvaa osassa kunnista. 
akaassa ja Lempäälässä ala-asteiden oppilasmäärät ovat lisääntyneet vuosien 2005–2010 välisenä aika-
na yli kymmenellä prosentilla. Valkeakosken Tietotien lukion vetovoima ulottuu kuntarajojen ulkopuolelle, 
ja Valkeakoskella lukion oppilasmäärä ollut ainoana kuntana kasvussa. Taajamarakenteen hajautumisen 
ja kouluverkon supistumisen myötä ala-asteen koulujen saavutettavuus on huonontunut Lempäälässä, ur-
jalassa ja Valkeakoskella. Valkeakoskella tiiviin yhdyskuntarakenteen ansiosta ala-koulujen ja yläkoulujen 
saavutettavuus on kunnista paras. Lähes 30 % alakouluikäisistä asuu enintään 500 metrin etäisyydellä 
koulusta ja yli 50 % yläkoululaisista enintään kilometrin etäisyydellä koulusta. huonoin ala-koulun ja ylä-
koulun saavutettavuus on urjalassa, jossa myös kaikkien kouluasteiden oppilasmäärät ovat laskeneet.

Kuva 21. Pirkanmaan 1. maakuntakaavan tavoitteellisen palvelukeskusverkon suhde yhdyskuntarakenteeseen. 
Lähde: Maakuntakaavan seuranta, Pirkanmaan liitto 2010.

Kuva 22. Vireää torielämää Urjalan keskustassa.
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akaa
akaan palvelurakenteessa on selvästi havaittavissa julkisten palvelujen keskittyminä entiset kuntakes-
kukset Toijala, Viiala ja Kylmäkoski. Toijalan ja Viialan keskustaajamien tiivis rakenne on turvannut palve-
lujen hyvän saavutettavuuden. Kurisjärven koulun lakkauttamisen ja Kylmäkosken asemankylän koulun 
mahdollisen lakkauttamisen jälkeen entisten kuntakeskusten lisäksi koulu on ainoastaan sontulassa.

Lempäälä
Lempäälässä julkiset palvelut ovat sijoittuneet nauhataajamaan Tampereentien varteen. Tarkastelualu-
een kunnista Lempäälässä on myös kattavin kyläalueen julkinen palveluverkko yhdessä Valkeakosken 
kanssa. Viidessä kylässä on vähintään koulu: Nurmessa, säijässä, mattilassa, Lastusessa ja Kelhossa.

Kuva 23. Akaan julkinen palveluverkko. Lähde: Kunnat ja Pirkanmaan liitto. Kuva 24. Lempäälän julkinen palveluverkko. Lähde: Kunnat ja Pirkanmaan liitto.
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urjala
urjalassa julkiset palvelut ovat keskittyneet kaksinapaisesti Laukeelaan ja huhtiin. Lisäksi kyläverkossa 
julkisia palveluita on Nuutajärvellä (koulu ja päiväkoti), halkivahassa (koulu ja päiväkoti) sekä urjalanky-
lässä (koulu).

Valkeakoski
Valkeakoskella kuntakeskuksen rakenne on tiivis ja palvelut suhteellisen hyvin saavutettavissa. Lempää-
län tavoin kyläverkon julkinen palvelutarjonta on suhteellisen kattava ja haja-asutusalueella sijaitsevat 
Tarttilan, haukilan, Kärjenniemen sekä Rauhalan koulut, joiden yhteydessä on myös päivähoitoa. Lisäksi 
haja-asutusalueella sijaitsee Leppälän koulu.  Valkeakoskella on kattava ja monipuolinen liikuntapaikka-
verkosto ja keskustassa sijaitsee tarkastelualueen ainoa uimahalli.

Kuva 25. Urjalan julkinen palveluverkko. Lähde: Kunnat ja Pirkanmaan liitto. Kuva 26. Valkeakosken julkinen palveluverkko. Lähde: Kunnat ja Pirkanmaan liitto.
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3.3.3 asiointi ja yksityiset palvelut
suuren vaikutusaluetutkimuksen 2011 perusteella Tampere on edelleen vahva asioinnin pääkeskus Pir-
kanmaalla. yli 43 % Tampereen ulkopuolisten kuntien asiointiliikenteestä suuntautuu maakunnan kes-
kuskaupunkiin. etelä-Pirkanmaan seutukunnasta kaikkiaan lähes kolmannes asioinneista suuntautuu 
tamperelaisiin palveluihin. Pirkanmaalaisista seutukunnista suuntautuminen on 2. suurinta Tampereen 
seutukunnan jälkeen. asiointivirtojen runsautta palvelutarjonnan ohella selittää hyvät liikenneyhteydet, 
fyysinen läheisyys ja työssäkäynnin suuntautuminen Tampereelle. asioinnin suuntautumista ohjaavia teki-
jöitä ovat kuntarajojen sijaan työssäkäynti- ja harrastusliikenne, tarjonnan laatu, liikenneyhteydet sekä yhä 
enenevissä määrin ostosmatkailuun liittyvä elämyshakuisuus. 

etelä-Pirkanmaalla urjalan ja Valkeakosken asiointi tapahtuu pääosin oman kunnan alueella (kuva 28). 
Valkeakoski kuuluu pääosin omaan vaikutuspiiriinsä: sen lisäksi että kaupunki on asioinniltaan varsin 
omavarainen, Valkeakoskelle suuntautuva asiointi muista kunnista on melko vähäistä. akaan kotitalouk-
sille Tampere on ensisijainen asiointikeskus 37 prosentin osuudella. oman kaupungin alueella tapahtuva 
asiointi on vain hieman sitä vähäisempää (34 %). urjalassa on havaittavissa maakuntarajan ylittävää 
suuntautumista, sillä kolmanneksi yleisin asioinnin suunta on hämeen Forssa. 

Lempäälän kotitalouksien yleisin asiointisuunta mukailee  työssäkäynnin suuntautuneisuutta ollen Tam-
pere 53,3 %:n osuudella. Lempäälä on Ideaparkin tulon myötä noussut merkittäväksi asiointikeskukseksi 
etenkin etelä-Pirkanmaan ja eteläisen Tampereen seutukunnan alueella. Lempäälä kuuluu neljän yleisim-
män asiointialueen joukkoon Vesilahdessa (peräti 36 % suuntautuu Lempäälään), Pirkkalassa, Nokialla 
ja Kangasalla. Päivittäistavarakaupan suurten yksiköiden aseman vahvistuminen, erikoistavarakaupan 
osalta kauppakeskusten kävijämäärien nouseminen ja verkkokaupan vilkastuminen on havaittavissa tut-
kimuksen tuloksista. Tarkastelualueen kunnista verkkokaupan osuus on suurin akaassa 4,6 %. (Lähde: 
Pirkanmaan asioinnin suuntautuminen ja vaikutusalueet 2011.)

Pirkanmaan 1. maakuntakaavassa tarkastelualueelle on osoitettu kolme vähittäiskaupan suuryksikköä 
(km), jotka kaikki on toteutettu (Kuljun kartano, Ideapark ja Kylmäkosken Tokmanni (entinen milleri)). Päi-
vittäistavarakaupan saavutettavuus on paras Valkeakoskella, sillä lähes puolet asukkaista asuu 500 met-
rin etäisyydellä päivittäistavaramyymälästä. muissa kunnissa 500 metrin etäisyydellä asuu noin 20–30 
% kunnan väestöstä (kuva 30). Päivittäistavaramyymäläverkosto taajama-alueiden ulkopuolella on hyvin 
harva. Vaikutusaluetutkimuksen ajankohdan jälkeen Valkeakoskella palvelutarjonta on täydentynyt vuo-
den 2012 syksyllä keskustaan avatun Citymarketin myötä.

Kuva 28. Asioinnin suuntautuminen Pirkanmaan kunnissa. Osuudet on laskettu kaikesta valittujen tuoteryhmien ja 
palvelujen asioinnista pois lukien elintarvikeostokset. Lähde: Pirkanmaan asioinnin suuntautuminen ja vaikutusalu-
eet 2011.
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etelä-Pirkanmaa
akaa 34,4 Tampere 37,2 Lempäälä 12,9 Internet 4,6
urjala 56,2 Tampere 22,3 Forssa 8,2 Lempäälä 6,7
Valkeakoski 55,9 Tampere 28,6 Lempäälä 7,9 Internet 2,5

Lounais-Pirkanmaa  
Punkalaidun 30,9 huittinen 24,7 Tampere 18,6 Internet 6,2
sastamala 59,5 Tampere 22,2 huittinen 5,9 Internet 5,9

Luoteis-Pirkanmaa
Ikaalinen 58,4 Tampere 29,5 Parkano 4,8 hämeenkyrö 2,5
Kihniö 22,1 Parkano 69,1 Tampere 4,4 Internet 4,4
Parkano 71,6 Tampere 15,8 Internet 6,1 seinäjoki 2,2

Tampereen seutukunta
hämeenkyrö 34,4 Tampere 44,5 ylöjärvi 8,1 Internet 4,6
Kangasala 34,3 Tampere 58,2 Internet 3,2 Lempäälä 1,2
Lempäälä 36,8 Tampere 53,3 Internet 1,8 Pirkkala 1,6
Nokia 38,6 Tampere 50,2 Internet 3,6 Lempäälä 1,8
orivesi 41,9 Tampere 49,2 Internet 4,5 Kangasala 0,9
Pirkkala 24,1 Tampere 68,4 Internet 2,2 Lempäälä 2,1
Pälkäne 22,3 Tampere 40,6 Kangasala 20,5 Internet 5,2
Tampere 95,0 Internet 1,5 helsinki 1,0 Pirkkala 0,4
Vesilahti 9,0 Tampere 44,8 Lempäälä 35,7 Internet 4,3
ylöjärvi 32,6 Tampere 61,2 Internet 2,6 Nokia 0,4

ylä-Pirkanmaa      
Virrat 67,7 Tampere 12,5 Töysä 9,8 Internet 3,6
mänttä-Vilppula 59,7 Tampere 19,9 Internet 7,6 Jämsä 3,4
Juupajoki+Ruovesi 40,5 Tampere 50,2 orivesi 7,5 Internet 1,8

Kuva 27. Ideapark-kauppakeskus Lempäälässä.
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LÄHDE:
Pirkanmaan asiointien suuntautuminen 
ja vaikutusalueet 2011 -selvitys

Z0 52,5 km

Kuva 29. Asioinnin suuntautuminen. Lähde: Pirkanmaan asioinnin suuntautuminen ja vaikutusalueet 2011 -selvitys.
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Kuva 30. Päivittäistavaramyymälöiden sijoittuminen ja saavutettavuus. Vuoden 2012 aikana alueelle on avattu mm. Citymarket Valkeakoskelle. Lähde: A.C. Nielsen, Pirkanmaan liitto.

(myyntipinta-ala alle 100 m2)



22 l etelä-Pirkanmaan maankäytön rakennevaihtoehdot

3.4 elinkeinorakenne ja työpaikat

3.4.1 elinkeinorakenne
alueen tuotantorakenne on hyvin palveluvaltainen ja jokaisessa kunnassa palveluala on suurin työllistäjä. 
Teollisuus- ja rakennustoiminnan osuus työpaikoista on selvästi Pirkanmaan keskiarvoa suurempi keskit-
tyen etenkin Valkeakoskelle ja akaaseen.  Teollisuuden rakennemuutos on näkynyt alueella suurteollisuu-
teen kohdistuvana työvoiman saneerauksena etenkin Valkeakoskella ja akaassa. urjalan elinkeinoraken-
ne poikkeaa selvästi tarkastelualueen kunnista muita selvästi suuremmalla maa-, metsä- ja kalatalouden 
työpaikkojen osuudella. Kunnista korkein työpaikkaomavaraisuus on Valkeakoskella (94,4 %) ja pienin 
akaassa (69,4 %) ja Lempäälässä (69,7 %), joka suuntautuu vahvasti Tampereen työssäkäyntialueeseen. 
erinomaisen logistisen sijaintinsa ansioista ja ammattitaitoisen työvoiman saatavuuden valossa alueen 
elinkeinoelämän toimintaympäristön kehittämisen edellytykset ovat hyvät.

Viime vuosien ennätyksellinen uusien yritysten syntyminen näille alueille ei ole täysin pystynyt kompen-
soimaan työpaikkamenetyksiä. etelä-Pirkanmaan seutukunnan työttömyysaste olikin vuonna 2011 Pirkan-
maan korkein 11,6 % (Pirkanmaa 10,6 %). 

3.4.2 Työpaikat
alueen työpaikkojen sijaintia on havainnollistettu kartalla (kuva 32), jossa on kuvattu työpaikkojen mää-
rä 250 metrin tilastoruuduissa vuonna 2009. Työpaikkojen keskittyminen keskustaajamiin näkyy hyvin 
kartasta. Työpaikkakeskittyminä näkyvät lisäksi muun muassa Lempäälässä valtatien 3 ja seututien 130 
liittymä, Valkeakoskella Pispantallin ja holmin alueet sekä urjalassa Nuutajärvi. Työpaikkojen ja työvoiman 
sijoittumisessa ei ole merkittävää ristiriitaisuutta, ja työpaikka-alueet tukeutuvat hyvin asuinalueisiin mar-
jamäen aluetta lukuun ottamatta.

Kuva 32. Työpaikkojen sijoittuminen tarkastelualueella. Lähde: YKR/SYKE, TK, Pirkanmaan liitto.

Kuva 31. Tarkastelualueen elinkeinorakenne ja työpaikkaomavaraisuus. Lähde: Tilastokeskus, työssäkäyntitilasto 
(TOL 2008) Aluejako 1.1.2012.

Kunta Yhteensä Maa-, metsä 
ja kalatalous

Teollisuus 
ja raken-

nustoiminta

Yksityiset 
ja julkiset 
palvelut

Tuntematon Työpaikka-
omavaraisuus

akaa 4 748 4,4 34,2 60,2 1,2 69,4
Lempäälä 6 263 2,7 28,5 66,8 2,0 69,7
urjala 1 744 14,8 33,7 49,9 1,6 87,1
Valkeakoski 7 487 1,7 40,5 57,0 0,9 94,4
Pirkanmaa 201 623 2,7 27,0 69,2 1,1 98,8
Koko maa 2 289 975 3,7 22,2 72,9 1,1 100
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3.5 alue- ja yhdyskuntarakenne
yhdyskuntarakenteen hajautumiskehitystä voidaan tarkastella vertaamalla asemakaavoitetun ja suunnit-
telematta toteutuneen taajamarakenteen sijoittumista alueella.  alue- ja yhdyskuntarakenteen laajentu-
mista etelä-Pirkanmaalla kuvaavista tarkasteluista (kuvat 11, 33 ja 34) selviää, että parinkymmenen viime 
vuoden aikana väki on vähentynyt kuntien keskustoista, taajamarakenne on levinnyt ja taajama-alueiden 
asukastiheys on laskenut. hajarakentaminen on saatu pysymään alueella suhteellisen maltillisena ja sitä 
on pystytty hillitsemään.  

alueen sisäistä yhdyskuntarakennetta on tutkittu paikkatietomenetelmin suomen ympäristökeskuksen 
tuottaman yhdyskuntarakenteen seurantajärjestelmän aikasarjatiedon pohjalta. yhdyskuntarakenteen 
seurantajärjestelmään perustuen asutus on luokiteltu yhdyskuntarakenteen tiiveyden perustella taajamiin, 
kyliin ja pienkyliin.

yKR-taajamalla tarkoitetaan vähintään 200 asukkaan taajaan rakennettua aluetta. Rajaus perustuu 250  
x 250 metrin ruudukkoon, jossa huomioidaan asukasluvun lisäksi rakennusten lukumäärä, kerrosala ja 
keskittyneisyys. Rajaus on hieman tiukempi kuin yleinen pohjoismainen taajamarajaus (vähintään 200 
asukasta ja rakennusten välinen etäisyys alle 200 metriä). Taajamarakenteesta erottuvat kuntakeskukset 
ja Lempäälän keskustasta Tampereen rajalle ulottuva nauhataajama. Kylämäistä yhdyskuntarakennetta 
kuvaavan aluejaon tavoitteena on esittää taajamien ulkopuolisen haja-asutusalueen rakennus- ja asutus-
tihentymät, jotka perustuvat vakituiseen asutukseen. Kylät on jaettu kahteen luokkaan, 20–39 asukkaan 
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Kuva 33. Taajamarakenne on levinnyt asemakaavoitettujen (tilanne 27.11.2012) alueiden ulkopuolelle. Aineisto: 
YKR/SYKE, TK ja OIVA 2012.

Kuva 34. Yhdyskuntarakenteen kehitys vuosina 1980–2011. Aineisto: YKR/SYKE, TK 2012.

pienkyliin sekä yli 39 asukkaan kyliin. Tarkastelualueella kylämäisen asutuksen alueet tukeutuvat vahvasti 
vesistöihin ja taajamien läheisyyteen. Pienkylien määrä on suurin maaseutuvaltaisessa urjalassa, jossa 
myös pienkylärakenteen laajentuminen on ollut viime vuosikymmenten aikana suurinta.

Alueen yhdyskuntarakenteen kehittämisen suurimpia haasteita ovat:

Keskustaajamat laajenevat•	
Paljon uusia työpaikka-aluevarauksia liikenneväylien varsilla•	
Taajamien keskustat ovat menettäneet väestöä ja reuna-alueet saaneet uusia asukkaita •	
(keskustojen asuntokanta ei vastaa kysyntää, alueet eivät ole vetovoimaisia, palvelut ollaan 
valmiita hakemaan kauempaa)
Rakenteen hajautuminen on kokonaisuutena selvä uhka, ymmärretäänkö täydentämisen •	
merkitystä ja ollaanko siihen valmiita?
asumisen toiveet kohdistuvat pientalovaltaiseen, väljään ja luonnonläheiseen •	
asumiseen. Nousevana trendinä ovat myös yhteisöllisyys ja omaan elinympäristöön 
vaikuttamismahdollisuus. alueella on erinomaiset mahdollisuudet täyttää nämä asumisen 
toiveet. suunnitteluongelmaksi nousee se, miten ratkaistaan nämä toiveet ja samalla 
toteutetaan tavoitteet yhdyskuntarakentamisen eheyttämisestä ja henkilöautoliikenteen kasvun 
rajoittamisesta.



24 l etelä-Pirkanmaan maankäytön rakennevaihtoehdot

3.6 Luonto, kulttuuriympäristöt ja virkistys
alueen rikas kulttuuriperintö, vesistöt ja monimuotoinen luonto muodostavat houkuttelevan ja viihtyisän 
elinympäristön.  alueella on lukuisia valtakunnallisesti arvokkaita maisema-alueita ja valtakunnallisesti ar-
vokkaita kulttuuriympäristöjä, joita voidaan hyödyntää asumisen vetovoimatekijänä ja matkailuelinkeinojen 
kehittämisessä. Vesistömatkailun kehittämisedellytykset (laivaliikenne, melonta) ovat koko tarkastelualu-
eella hyvät. 
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- valtakunnalliset & maakunnalliset
- muinaisjäännökset

Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet

Rky 2009*, aluemainen kohde

" Rky 2009*, pistemäinen kohde
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# muinaisjäännös, pistemäinen kohde

maakunnallisesti arvokkaat alueet**
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*RKY 2009 = Valtakunnallisesti merkittävät
rakennetut kulttuuriympäristöt /
Museovirasto (www.rky.fi)

**maakuntakaava (2007)
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Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet

Rky 2009*, aluemainen kohde

" Rky 2009*, pistemäinen kohde

muinaisjäännös, aluekohde

# muinaisjäännös, pistemäinen kohde

maakunnallisesti arvokkaat alueet**

°0 105 km

*RKY 2009 = Valtakunnallisesti merkittävät
rakennetut kulttuuriympäristöt /
Museovirasto (www.rky.fi)

**maakuntakaava (2007)

alueen valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt:

historiallinen sääksmäki (Valkeakoski)•	
Visavuori (Valkeakoski)•	
Valkeakosken tehtaat ja yhdyskunta (Valkeakoski)•	
Nuutajärven lasitehtaan alue (urjala)•	
urjalan kirkonmäki (urjala)•	
Viialan kirkko (akaa)•	
Lempäälän rautatieasema (Lempäälä)•	

Valtakunnallisesti arvokkaiksi maisema-alueiksi on luokiteltu sääksmäen-Tarttilan kulttuurimaisema ja Ve-
silahden kulttuurimaisema.

Vesistöjen hyödyntämisen mahdollisuuksia on muun muassa seuraavilla alueilla:

Valkeakosken keskusta mallasveden ja Vanaveden yhtymäkohdassa, kansallinen •	
kaupunkipuisto  hankkeen toteuttaminen
Lempäälän keskustan kehittäminen Kirkkojärveen tukeutuen (keskustan kehittämissuunnitelma, •	
keskustan osayleiskaavan muutos ja hauralan silta)
Tarpianjoen melontareitti (Viiala/Kylmäkoski)•	
Nahkialanlammen hyödyntäminen Toijalan keskustassa, Jalantijärvi•	
arajärvien virkistysmetsät ja Natura-alueet•	
makkaranselkää kiertävän virkistys- ja matkailupalvelujen renkaan kehittäminen•	
Jumunen (Viiala)•	

Kuva 35. Tarkastelualueen maisema- ja kulttuuriympäristöarvot. Lähde: Pirkanmaan 1. maakuntakaavan aineisto, 
Museoviraston RKY-aineisto.

Kuva 36. Kylmäkosken Wanha Mylly Akaassa.
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URJALA

SASTAMALA

HATTULA

PÄLKÄNEVESILAHTI

LEMPÄÄLÄ

VALKEAKOSKI

LOIMAA

PUNKALAIDUN

NOKIA
KANGASALA

HÄMEENLINNA

FORSSAHUMPPILA

PIRKKALA

HÄMEENLINNA

TAMPERE

HÄMEENLINNA

TAMMELA
JOKIOINEN TAMMELA

AKAA

Vaellusreitit

¾¾½ Pyöräilyreitit
! ! ! ! Melontareitti
! ! ! Maakuntakaavan veneilyväylä / laivaväylä
! ! ! ! ! ! Maakuntakaavan ulkoilureitti
! ! ! ! ! Kuntien ehdotukset ulkoilureiteiksi

Jc Satamat

Maakuntakaavan MU-alue

Maakuntakaavan V- ja VR-alueet

Z 0 52,5 km

Laukeela

Toijala

Kylmäkoski

Sotkia

Huhti

Viiala

Kärjenniemi Valkeakoski

Sääksmäki

Kasuri

Nuutajärvi

Lempäälä

Rutajärvi

Kortejärvi

Jalanti

Vanajavesi

Mallasvesi

Roine

Pyhäjärvi

Kuva 37. Vesistöt ja virkistysmahdollisuudet tarjoavat alueen ominaispiirteistä lähteviä kehittämismahdollisuuksia. Lähde: Pirkanmaan 1. maakuntakaava, kunnat ja Vesistömatkailun edellytykset Pirkanmaalla -selvitys.
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Kuva 38. Valkeakosken teollista rakennusperintöä.

3.7	Profilointi	ja	SWOT-analyysi
Oheen	on	kerätty	tiiviit	kunnittaiset	profiloinnit	työryhmältä	saatujen	kommenttien	ja	konsultin	näkemysten	
pohjalta. määritetyt kuvaukset eivät ole keskenään vertailukelpoisia tai yhteismitallisia. Lähtökohtaisesti 
kuvauksissa on pyritty nostamaan esiin niitä asioita, jotka erottavat kunnan muista tarkastelualueen kun-
nista. Kuntakuvausten lopussa on mainittu kuntien tämän hetkisissä kuntastrategioissa mainitut visiot, 
jotka kuvaavat kuntien tulevaisuuteen asetettua tavoitetilaa.

akaa
etelä-Pirkanmaan seutukuntaan Valkeakosken kaupungin ja urjalan kunnan kanssa kuuluva akaan kau-
punki on syntynyt Toijalan, akaan ja Kylmäkosken kuntaliitoksesta. Kuntaliitosten johdosta kunnassa on 
edelleen kolme palvelukeskukseksi luokiteltavaa taajamaa: Toijala, Viiala ja Kylmäkoski. akaa on etelä-
Pirkanmaan liikenteellinen solmukohta. Liikenteellisesti ja logistisesti erinomainen sijainti sekä hyvät jouk-
koliikenneyhteydet Turkuun, Tampereelle, helsinkiin ja hämeenlinnaan tarjoavat kehittämismahdollisuuk-
sia, johon perustuvat muun muassa vireillä oleva yritys-Konhon kaavoitus ja Toijalan matkakeskushanke. 
Kuntaliitosten myötä moottoritien ja rautatien ohella valtatien 9 merkitys on korostunut. alueen teollinen 
perinne etenkin konepaja-, muovi- ja elintarviketeollisuudessa on saanut rinnalleen uusia aloja ja työpaik-
kojen rakennemuutoksesta on selvitty.  yhdyskuntarakenteen kehittämiselle haasteita asettavat väylien 
ja vesistöjen pilkkova vaikutus. Tarkastelualueen kunnista taajamien tiivistämiskapasiteetti on suurin ja 
ilmenee osin keskeneräiseltä vaikuttavana taajamakuvana. akaan kuntastrategian 2011–2016 visio on 
”aktiivinen akaa – hyvien yhteyksien ja viihtyisän asumisen kaupunki”.

Lempäälä
Tarkastelualueen kunnista Lempäälä kuuluu ainoana Tampereen kaupunkiseutuun. Kattavan väyläverkos-
ton varrella sijaitseva kunta on nuorten perheiden muuttovoittokunta ja vahva palvelutyöllistäjä. Ideapar-
kin rakentumisen myötä marjamäen alue on noussut merkittäväksi asiointikeskukseksi. Tarkastelualueen 
kunnista Lempäälän työpaikkamäärän kehitys on ollut ainoana positiivinen verrattuna vuoden 1990 tilan-
teeseen.  Kuntaan liitettäviä mielikuvia ovat muun muassa vesistöt, historia, kulttuurihistoria ja luonnon 
kauneus. ympyränmuotoinen viidenkymmenen kilometrin mittainen retkeilyreitti Birgitan polku tarjoaa erä-
maahenkisen vaellusmahdollisuuden lähellä kunnan useita asuinalueita. Lempäälän kunta on rakentunut 
yhtenäiseksi nauhataajamaksi Tampereen rajalta Lempäälän keskustaan asti.  Valtakunnan tasollakin tar-
kasteltuna nopeaan väestönkasvuun on varauduttu muun muassa Lempäälän keskustan osayleiskaavaan 
muutoksella ja kuntakeskuksen kehittämissuunnitelmilla. Ilman kuntakeskuksen kehittämistoimenpiteitä 
uhkana on kuntakeskuksen näivettyminen ja kunnan eteläosien vetovoimaisuuden heikkeneminen. Lem-
päälän kuntastrategian 2010-2025 vision mukaan ”Lempäälä on luovaa, joustavaa palvelua ja monenlaisia 
mahdollisuuksia tarjoava ihmisen kokoinen kunta”.

urjala
Kunnista maaseutuvaltaisin urjala on rakentunut kahden keskuksen Laukeelan (Kirkonkylä) ja huhdin 
(urjalan asema) ympärille. Kunnan palvelutasoa pidetään hyvänä ja urjalan asioinnista suurin osa kohdis-
tuukin omaan kuntaan. Tampereen jälkeen kolmanneksi yleisin asiointisuunta ylittää maakuntarajan ollen 
hämeen Forssa. urjalan tunnetuin matkailukohde on suomen vanhin toimiva lasitehdas Nuutajärven ky-
lässä. muiden tarkastelualueen kuntien tavoin urjalassa on arvokkaita kulttuuriympäristökohteita ja vireitä 
kulttuurimatkailukohteita.  urjalan elinkeinorakenne eroaa muista kunnista maa-, metsä- ja kalatalouden 
muita suuremmalla osuudella. Tosin urjala on samalla koko Pirkanmaan teollistuneimpia maaseutukuntia. 
Kunnan eteläosassa on käynnissä Pirkanmaan ensimmäisen tuulipuiston kaavoittaminen. urjalassa ei 
pysähdy henkilöjunia, vaikka rata kunnan läpi kulkeekin. asukasluvultaan pienin urjala on kunnista vapaa-
ajan asuntovaltaisin määrällisesti (1602 kappaletta vuonna 2009) ja asuntokantaan suhteutettuna (0,53). 
Tulevaisuudelle haasteita luo väestörakenne ja muita kuntia heikompi huoltosuhde. urjalan kunnan visio 
2012 oli määritetty seuraavasti: ”urjala on viihtyisän elinympäristön, uudistamiskykyisen yrittämisen sekä 
kiehtovan kulttuurin elinvoimainen kunta”.

Valkeakoski
Teollisen perinteen omaava Valkeakosken kaupunki on vahva urheilu- ja kulttuurikaupunki. suurteollisuu-
den ongelmat ovat näkyneet työpaikkojen vähentymisenä, joskin rakennemuutoksen vaatimiin toimiin on 
tartuttu määrätietoisesti. Perinteisten puunjalostuksen, metsä-, metalli-, muovi- ja elintarviketeollisuuden 
rinnalle ovat nousseet muun muassa koulutus sekä terveys- ja hyvinvointipalvelut. Lotilan campusalueen 
koulutuskeskittymä lukioineen houkuttelee opiskelijoita yli kuntarajojen. Vaikka Valkeakosken kuntakes-
kusta on sivussa valtaväylistä, on kunnassa hyvät liikenneyhteydet. Kunnan lukuisia arvokkaita luonto-, 
vesistö- ja kulttuuriarvoja pyritään tuomaan paremmin esiin suunnitteilla olevan kansallisen kaupunkipuisto 
-hankkeen myötä. Toteutuessaan se olisi Pirkanmaan ensimmäinen kansallinen kaupunkipuisto. Valkea-
koski on verraten itsenäinen palvelujen suhteen ja on kunnista työpaikkaomavaraisin. Valkeakoski tunne-
taan monipuolisesta asuntotarjonnasta, ja viime vuosina kunnan väestökehitys on ollut Tilastokeskuksen 
ennustetta suurempaa. Tarkastelualueen kunnista Valkeakosken kuntakeskus on tiivein ja kaupunkimai-
sin. eri suuntiin suunnitellut kaavoitushankkeet uhkaavat hajauttaa kunnan nykyistä tiivistä yhdyskuntara-
kennetta. Kuntastrategian vuoteen 2014 asti määritetyn vision mukaan ”Valkeakoski on kasvava, korkean 
osaamisen ja hyvien palveluiden asuin- ja yrityskaupunki – todellinen mansikkapaikka”.
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Natura 2000 Z0 52,5 km

Valkeakoski (keskusta)
- Tiivis kaupunkikeskusta
- Historiallinen tehdaskaupunki
- Tavaraliikenteen rautatieyhteys Toijalasta
- Lotilan Campusalue
- Mahdollisuus kehittää taajamaa edelleen vesistöön
  tukeutuvana, tiiviinä pikkukaupunkina, jossa
  kaikki tarpeellinen on lähellä
- Edellytyksiä kehittyä matkailu- ja hyvinvointi-
  palvelujen keskuksena (hyvinvointikeskustahanke + 
  Korkeakankaan hiihtokeskus)

Sääksmäki
- Kulttuurihistoria
- Sääksmäen kirkko, Rapolan muinaislinna
- Vanha hämäläinen kirkkopitäjä
- Valtakunnallisesti arvokas maisema-alue
- Valtakunnallisesti merkittävä rakennettu 
  kulttuuriympäristö

Marjamäki
- Ideaparkin myötä noussut merkittäväksi asiointikeskukseksi
- Palvelutyöpaikkojen alue
- Myös teollisuusalue

Lempäälä (keskusta)
- Kuntakeskus laajentumassa Kirkkolahden ympärille, 
  kevyen liikenteen siltayhteys Hauralaan suunnitteilla
- Rakennuskanta suhteellisen matalaa
- Vuosituhansien asumisen, rakentamisen ja viljelyn aluetta
- Liikenteellinen solmukohta, pääradan estevaikutus
- Lähijunaliikenteen kehittämismahdollisuudet

Toijala
- Turun ja Helsingin ratojen risteysasema, vilkas henkilöliikenne
- Rautatien risteysaseman menneisyys nähtävissä ympäristössä
- Hallintopaikka, säilyttänyt kirkonkylämäisyyttään
- 3-tien varrella, nyt "kääntää takapihansa" tielle
- Verkkaan kasvanut

Viiala
- Perinteinen teollisuuspaikkakunta
- Haihunkosken koski ja kartano keskustassa
- Pikkukaupunkimainen, eri ikäisiä omakotialueita
- Lähiliikenteen kehittämismahdollisuus
- Entisen vaneritehtaan alueen mahdollinen uudelleenkäyttö:
  Asumista, palveluja, puistoja, satama

Kylmäkoski
- Koski- ja kartanomaisema 9-tien varressa
- 9-tien potentiaali yritysten ja asumisen kannalta 
- Kulttuurimaisema: väljästi asuttu maalaismaisema, 
  kylät pieniä

Huhti
- Urjalan asema maakunnallisesti arvokas kulttuuriympäristö
- Huhdin vanha raittimiljöö
- Rata, ei pysähtyvää henkilöliikennettä

Laukeela
- Urjalan hallinnollinen keskus
- Kirkonmäki valtakunnallisesti merkittävä 
  rakennettu kulttuuriympäristö

Nuutajärvi
- Nuutajärven lasitehdasalue valtakunnallisesti 
  merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö

Kuva 39. Tarkastelualueen profilointia.
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Kuva 40. SWOT-analyysi tarkastelualueesta.

VAHVUUDET

Loistava liikenteellinen ja logistinen sijainti•	
monimuotoista asumista•	
erinomaiset yritysalueet•	
Pikkukaupunkimaisuutta•	
edullista asumista•	
Kulttuurihistoria•	
maisema-alueet•	
Vesistöt•	
hyvät virkistysmahdollisuudet•	
”marjametsät, uimarannat jne. ”, hyvät vapaa-ajanalueet•	
hyvät julkisen liikenteen yhteydet (poislukien urjala)•	
Tiiviitä taajamia•	
hyvät palvelut•	

HEIKKOUDET
hyvien liikenneyhteyksien kääntöpuolena väylien yhdyskuntarakennetta pirstova •	
vaikutus (esim. Toijala, Lempäälän keskusta)
maaseudun elinvoimaisuuden heikkeneminen•	
Kehityksen kokonaiskäsityksen puuttuminen, alueiden välinen kilpailu•	
Resurssien rajallisuus, erityisesti akaa ja urjala•	
suurteollisuuden työpaikat vähentyneet •	
maanomistusolot, ei haluta käyttää lunastamista, hankitaan vääristä paikoista•	
Kunnan järjestämät palvelut mahdollisesti kaikissa vanhoissa kuntakeskuksissa (ei •	
taloudellisia resursseja ylläpitää)

MAHDOLLISUUDET
Vesistöjen hyödyntäminen•	
Teollisuusmiljöiden uusiokäyttö (asuminen, työpaikat, matkailu)•	
Väestökehitys positiivista•	
Taajamien laadullinen kehittäminen•	
miten saada lukuisten väylien ihmisvirrat ”poikkeamaan” •	
Alueiden	profilointi•	
mahdollisuudet toteuttaa asumisen toiveet (luonnonläheinen), kuinka toiveet väljästä ja •	
pientalovaltaisesta asumisesta toteutetaan ilmastotavoitteet huomioon uudet asumisen 
konseptit ja toimivat joukkoliikenneyhteydet
Kehittyvät ja uudet maaseutuelinkeinot, lähienergia (eteläosan tuulivoimatuotannolle •	
soveltuvat alueet)
Palvelutuotannon monipuolistaminen (yksityinen, julkinen, liikkuvat palvelut, sähköiset •	
palvelut, yhteispalvelupisteet) palvelujen saavutettavuuden turvaamisessa
Paikallisjunaliikenteen kehittäminen/joukkoliikenteen ja liityntäpysäköinnin kehittäminen•	
muuttuvan tuotantotoiminnan tarpeiden huomioiminen•	
Vapautuneen vuorotyöhön tottuneen ammattityövoiman hyödyntäminen•	
hyvinvoivat suuret ikäluokat muuttavat juurilleen•	
Luo mahdollisuuksia Tampereen kasvulle, vahvistaen Pirkanmaan ja hhT-vyöhykkeen •	
kasvua

UHAT
yhdyskuntarakenteen hajautuminen •	
huoltosuhteen heikkeneminen luo haasteita palveluverkon ylläpidolle ja kehittämiselle•	
ostovoiman karkaaminen / palvelujen köyhtyminen•	
osassa kunnista nopea väestönkasvu aiheuttaa haasteita palvelutuotannolle ja •	
maankäytölle
Vastaako vapautuvan rakennuskannan tarjonta kysyntään (vanhusväestön osuuden •	
kasvaminen)
ei osata varautua yritysten erilaisiin tarpeisiin (tilatarpeet, sijoittuminen, infra)•	
Taajamiin jää joutomaata, rakenne ei tiivisty•	
muuttuu Tampereen nukkumalähiöksi, vapaa-ajan palvelut näivettyvät•	
Lievealueet repaloituvat•	
Kuntaliitoskunnissa politikointia oman asuintaajamansa kehittämiseen seudun sijaan•	
entisten teollisuusalueiden uudelleenkäyttö ei onnistu, maat saastuneet•	
Kulttuurimaisemaan rakentamista eri kyetä ohjeistamaan, tärveltyvät•	
Kuntataloudessa ei varaa investoida infraan•	
Palvelujen karkaaminen ja ymmärtämättömyys kasvun taustoista•	
Pikkukaupungin konseptointi ei onnistu•	
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4. Rakennevaihtoehdot

4.1 suunnitteluperiaatteet ja vaihtoehtoasetelma
etelä-Pirkanmaan alueen kasvusuuntien ja tiivistämismahdollisuuksien selvittämiseksi laadittiin kolme ra-
kennevaihtoehtoa: ”Tampereelle”, ”hhT” ja ”etelä”. Vaihtoehdot laadittiin tarkoituksellisesti kärjistetyiksi, 
jotta vaikutusten arviointi toisi ratkaisujen periaatteelliset erot selvästi esiin ja tukisi siten parhaiten maa-
kuntakaavoitusta sekä kuntien kaavoitusta. Rakennemallivaihtoehtojen laatimisen lähtökohtina olivat mm. 
työlle asetetut tavoitteet ja kuntien laatimat arviot taajamien tiivistämis- ja täydennyskapasiteetista. Ra-
kennemalleja työstettiin yhdessä konsulttityötä ohjaavien työ- ja hankeryhmien kanssa, joissa oli mukana 
edustus kaikista alueen kunnista sekä Pirkanmaan liitosta, Pirkanmaan eLy-keskuksesta ja Liikenneviras-
tosta.

Vaihtoehtojen laadinnassa tutkittiin seuraavia lähtökohtia:

alueen kilpailukykyä ja elinkeinoelämää•	
kuntien ja suunnittelualueen roolia Pirkanmaalla / etelä-suomen aluerakenteessa •	
keskusten kehittämistä•	
eheän ja kokonaistaloudellisen alue- ja yhdyskuntarakenteen aikaansaamista•	
liikkumisen ja kuljettamisen tarpeita ja liikennejärjestelmän kehittämisvalintoja•	
lisärakentamisen tarvetta ja sijoittumista•	

Vaihtoehdoissa on esitetty:

maankäytön painopistealueet (keskusverkko; asumisen, palvelujen ja elinkeinoalueiden •	
sijoittuminen
liikennejärjestelmän runko ja logistiset vyöhykkeet•	
suunnittelualueen liittyminen ympäröivään aluerakenteeseen•	

Rakennevaihtoehtojen määrälliset työpaikka- ja väestötavoitteet olivat kaikissa vaihtoehdoissa samat. 
Tällä pyrittiin turvaamaan vaihtoehtojen vertailukelpoisuus ja vaihtoehtojen avulla voitiin tutkia mahdolli-
simman kattavasti erilaisia mahdollisuuksia suunnata kasvua. Tarkasteltavat vaihtoehdot luovat erilaisia 
edellytyksiä työpaikkojen synnylle, ja tätä tarkastellaan vaikutusten arvioinneissa.

Rakennevaihtoehtojen väestöennusteen mitoituslähtökohdaksi valittiin etelä-Pirkanmaan seutukunnan 
osalta niin sanottu vapaan ja vahvan kasvun skenaario, joka on Tilastokeskuksen ennustetta suurempi. 
Lempäälän kunnan osalta pitäydyttiin Tilastokeskuksen ennusteessa, joka on Tampereen kaupunkiseudun 
rakennesuunnitelman kasvuoletusta suurempi. Täten rakennemallivaihtoehtojen mitoituksen lähtökohtana 
oli varautuminen noin 20 000 asukkaan kasvuun eli vuonna 2040 alueen väestömäärä olisi noin 85 000. 
asumisväljyyden osalta sovittiin käytettävän skenaarioiden likimääräistä keskiarvoa eli 50 m2/hlö. 

Väestönkasvu ja asumisväljyyden kasvun aiheuttama yhteenlaskettu rakentamistarve on noin 1 400 000 
k-m2 ja vastaava aluetarve on noin 14 km2. Kuntien tiivistämiskapasiteettiarvioiden mukaan tästä tarpeesta 
noin 50 % on toteutettavissa tiivistämisenä ja olemassa olevaan rakenteeseen suoraan liittyvänä täyden-
tämisenä. Valkeakosken yhdyskuntarakenne on jo nyt hyvin tiivis, ja siellä tiivistämiskapasiteettia ei juuri 
ole.

Käytetty työpaikkaennuste pohjautui etelä-Pirkanmaan seutukunnan osalta niin sanotun vapaan ja vah-
van kasvun skenaarioon, joka on työ- ja elinkeinoministeriön ennustetta suurempi. skenaarion mukaan 
etelä-Pirkanmaan seutukunnan työpaikkojen määrä tulee kasvamaan enimmillään 3 900 työpaikalla ollen 
vuonna 2040 noin 18 100 työpaikkaa. Lempäälän osalta pitäydyttiin työ- ja elinkeinoministeriön ennus-
teessa, jossa työpaikkojen määrä tulee kasvamaan noin 1 000 työpaikalla vuoteen 2040 mennessä, ollen 
vuonna 2040 noin 7 500 työpaikkaa. 

alustavat vaihtoehdot laadittiin nykyisen yhdyskuntarakenteen ja tiedossa olevien suunnitelmien perus-
teella. Vaihtoehtojen maankäyttövaraukset täydentyivät ja tarkentuivat vielä kunnilta saatujen komment-
tien perusteella. ennen vaihtoehtojen vaikutusten arviointia tarkistettiin mitoituksen suuruusluokka vaih-
toehdoittain. Tässä otettiin huomioon sekä edellä kuvattu teoreettinen pinta-alan tarve että kuntien itse 
arvioimat mahdollisuudet yhdyskuntarakenteen täydentämiseen ja tiivistämiseen. Tarkistuslaskelma osoit-
ti, että maankäyttövaraukset olivat kaikissa vaihtoehdoissa liian laajoja (2–3 kertaa tarvetta suurempia). 
Tämän vuoksi vaihtoehtoja työstettiin hankeryhmän työpajassa joulukuussa 2013 tunnistamalla vaihtoeh-
tojen varauksista ensisijaisesti ja toissijaisesti toteutettavia alueita. hankeryhmätyöskentelyn perusteella 
varauksia karsittiin mitoituksen tarkistamiseksi oikealla suuruusluokkatasolle. mitoitukseen jätettiin vielä 
suhteellisen runsaasti liikkumavaraa, sillä esimerkiksi nykyisen rakennetun ympäristön tiivistämismahdol-
lisuuksista ei ollut saatavissa luotettavaa tai yhteismitallista tietoa. 

suunnittelun yleispiirteisyydestä johtuen ei vaihtoehtojen kokonaismitoitusta ole mahdollista määrittää 
tarkasti. edellä mainittu laskennallinen tarkastelu tehtiin keskimääräisillä aluetehokkuuksilla, mutta todel-
lisuudessa alueiden ominaisuudet, sijainti aluerakenteessa sekä vaihtoehtojen periaatteelliset erot vai-
kuttavat huomattavasti eri osa-alueiden volyymiin ja maankäytön sisältöön. Tästä syystä ei yksittäisten 
osa-alueidenkaan mitoitusta ole erikseen suunniteltu ja osoitettu.

Vaihtoehdoille yhtenäisiksi ominaisuuksiksi määritettiin:

väestömäärä/lisärakentamisen tarve •	
työpaikkakehitys•	
liikenneverkko pohjautuen Pirkanmaan 1. maakuntakaavaan ja Pirkanmaan 2. •	
vaihemaakuntakaavan (liikenne ja logistiikka) varauksiin
viheraluejärjestelmä•	

Vaihtoehdoittain tutkituiksi muuttujiksi määritettiin:

keskusverkko•	
aluerakenneperiaate•	
alueen vetovoimatekijöiden hyödyntäminen•	
eri liikennemuotojen rooli•	
asumismuotojen tarjonta•	
työpaikka-alueet•	
kehitettävät laatutekijät•	

Kuva 41. Näkymä kohti Lempäälän keskustaa.
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”Tampereelle” ”HHT” ”Etelä”

VAIHTOEHDOILLE YHTENÄISET OMINAISUUDET
Väestön määrä/lisärakentamisen tarve 
ja työpaikkamitoitus

Väestömäärä on noin 85 000 asukasta vuonna 2040 / lisärakentamista 1 400 000 k-m2 (oletuksena asumisväljyydessä tapahtuva noin 8 neliömetrin lisäys) eli asuinaluepinta-
alana noin 14 km². asumisväljyyden kasvun osuus lisärakentamisen tarpeesta on 450 000 k-m2. Työpaikkojen määrä alueella on noin 25 600 vuonna 2040. alueen väestömäärä 
on kasvanut noin 20 000 henkilöllä ja työpaikkojen määrä perusoletuksena 3000–4 900 työpaikalla.

Liikenneverkko Tukeutuminen nykyisiin ja/tai tulevaisuudessa parannettaviin pääliikenneyhteyksiin (raide ja moottoritie, vt 9 ja mt 130)
Viheraluejärjestelmä seudullinen viheraluejärjestelmä on sama kaikissa vaihtoehdoissa

VAIHTOEHDOISSA TUTKITUT MUUTTUJAT
Keskusverkko Raideliikenteeseen tukeutuvien keskusten ja taajamien 

kehittäminen Lempäälässä, Viialassa ja Toijalassa. Kes-
kukset kasvavat ennustetulla tahdilla. Valkeakoski kasvaa 
bussiliikenteen laatukäytävään tukeutuen. 

hhT-liikennekäytävä korostuu. Lempäälä, Toijala, Viiala 
ja Valkeakoski vahvoja kasvualueita. Toijalan ja Viialan 
taajamista muodostuu liikenteellinen ja aluerakenteellinen 
solmukohta.

Tukeutuminen nykyisiin keskuksiin sekä palvelu- ja mat-
kailukyliin. alueen omat keskukset vahvistuvat, palvelura-
kenteen kehittäminen lähtee alueiden ja keskusten oma-
varaisuudesta. Keskusten väliset yhteydet korostuvat.

aluerakenneperiaate Tampereen ydinkaupunkialueen merkityksen korostami-
nen. asiointiliikenne suuntautuu Tampereelle muita vaih-
toehtoa painokkaammin. Valkeakosken pohjoiset alueet 
kehittyvät. Lempäälän merkitys aluerakenteessa vahvis-
tuu.

Nykyisten keskusten tiivistäminen sekä olemassa olevan 
infrastruktuurin tehokas käyttö, hhT-käytävän kehittämi-
nen luo parhaiten mahdollisuuksia työpaikkojen synnylle.

Osa-alueiden	 vahvuuksiin	 perustuvat	 profiloidut	 kehittä-
misvyöhykkeet ja niiden keskusten merkityksen korosta-
minen. 

alueen vetovoimatekijöiden hyödyntäminen etelä-Pirkanmaan kehittäminen erityisesti Tampereen 
kaupunkiseudun alueella ja läheisyydessä. edullinen asu-
minen, hyvät liikenneyhteydet.

Nykyisten	asemanseutujen	profilointi	 ja	niiden	kehittämi-
nen, logistisen ja liikenteellisen sijainnin hyödyntäminen. 

etelä-Pirkanmaan kuntakeskusten kehittäminen ja näi-
den palvelutarjonnan turvaaminen. alueen maisemallisten 
vahvuuksien, järvialueen, kulttuuriympäristöjen  sekä kar-
tano- ja maaseutualueiden korostaminen ja hyödyntämi-
nen. uudet elinkeinot teollisen perinteen jatkumona.

eri liikennemuotojen rooli Pohjoisten asemanseutujen korostunut merkitys. Lem-
päälässä myös uusia seisakkeita. Tampereen kaupunki-
seudun joukkoliikennejärjestelmä kattaa alueen pohjois-
osan. Lähijunaliikenne Toijalaan saakka, kaupunkiseudun 
bussilinjat Lempäälässä ja seutuliikenteen laatukäytävät 
Valkeakoskelle ja Toijalaan. Kulkeminen urjalasta Tampe-
reelle tapahtuu henkilöautoilla. samoin etelä-Pirkanmaan 
keskusten välinen liikkuminen. autoliikenne Tampereen 
suuntaan kasvaa voimakkaasti.

moottoritie ja päärata aluerakenteen runko, asemanseu-
tujen ja liikenteen solmukohtien merkitys suuri. Vahvasti 
junaliikenteeseen perustuva joukkoliikennejärjestelmä, ti-
heä lähijunaliikenne koko hhT-vyöhykkeellä. Lisäksi bus-
siliikenteen laatukäytävät Lempäälään ja Valkeakoskelle. 
asemanseutujen ympärillä kävely- ja pyöräilyvyöhykkei-
den kehittäminen. Logistiikka-alueiden sijoittuminen pää-
väylien solmukohtiin.

alemman tieverkon ja sisäisten yhteyksien merkitys ko-
rostuu muita vaihtoehtoja enemmän. Kävely- ja pyöräily-
vyöhykkeet vahvistuvat taajamissa. Lähijunaliikenne Toi-
jalaan saakka ja seudulliset bussiliikenteen laatukäytävät 
Valkeakoskelle ja heikompana Toijalaan sekä Toijalan ja 
Valkeakosken välillä. urjalasta kuljetaan pääasiassa hen-
kilöautoilla.  

asumismuotojen tarjonta Vahvasti Tampereeseen nojaavat esikaupunkimaiset 
asuinalueet, pientalovaltaiset asuinalueet liikennekäytävi-
en varrella.

Pientalovaltaiset viihtyisät ”pikkukaupungit”, vaihtoehtoja 
pendelöijille, tehokkaasti rakennetut asemanseudut.

Luonnonläheinen ja  väljä alueen vahvuuksia hyödyntävä 
pientalovaltainen asuminen, tiivistyvät keskusta-alueet.

Työpaikka-alueet Keskukset ja liikennekäytävät korostuvat, painopiste poh-
joisessa.

Keskukset, asemanseudut ja liikenneväylien solmukohdat 
korostuvat.

Palvelutyöpaikat keskustoissa, asuinalueiden läheiset 
työpaikka-alueet, sisäinen pendelöinti.

Kehitettävät laatutekijät Tampereen ydinkaupunkialueen ”imun” hyödyntäminen: 
monipuoliset palvelut (l. palvelujen pysyminen), laadukas 
asuminen.

edullista ja viihtyisää asumista tarjoava kokonaisuus, jos-
sa toimiva raideliikenne ja nopeat yhteydet pohjoiseen 
ja etelään, liikennevirtojen hyödyntäminen matkailuelin-
keinojen kehittämisessä, erinomaisia sijoittumismahdolli-
suuksia yrityksille, kansainvälisyys.

Liikunta- ja hyvinvointipalvelut, alueen perinteiset osaa-
misalat, kehittyvät ja uudet maaseutuelinkeinot, lähiener-
gia, luonnonläheisyys, joustavuus, yhteisöllisyys.

Tampereelle

Keskukset

Tiivis asuminen

Maankäytön 
kehittämisvyöhyke

Kehityssuunnat

Helsinki-Hämeenlinna-Tampere

Keskukset

Tiivis asuminen

Maankäytön 
kehittämisvyöhyke

Kehityssuunnat

Keskukset

Tiivis asuminen

Maankäytön 
kehittämisvyöhyke

Kehityssuunnat

Etelä

Kuva 42. Vaihtoehtoasetelman kuvaus.
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Keskusverkon tarkastelun lähtökohtana oli palvelujen keskittämiskehitys suurempiin yksiköihin. Kaikissa 
vaihtoehdoissa keskusverkko on osoitettu tavoitevuonna 2040 nykyistä ja Pirkanmaan 1. maakuntakaa-
van keskusverkkoa 2020 suppeampana. maaseutukeskuksiksi on osoitettu alueita, joiden kehittämisellä 
pyritään säilyttämään lähipalvelut ja maaseudun elinvoimainen aluerakenne. Näissä keskuksissa on tällä 
hetkellä vähintään koulu, väestömäärä on vähintään noin 300 asukasta ja alue tukeutuu kehitettävään 
aluerakenteeseen. matkailukylinä on osoitettu ne alueet, joiden kehittäminen voi tukeutua olemassa ole-
viin matkailuelinkeinoihin ja niiden kehittämiseen tulevaisuudessa. asumiseen pohjautuvaa kyläverkostoa 
malleissa ei ole osoitettu.

Vaihtoehdossa ”Tampereelle” asumisen ja työpaikka-alueiden kasvu suunnattiin painottamalla Tampereen 
kaupunkiseudun merkitystä. Keskusverkon kehittämisen painopiste oli raideliikenteeseen tukeutuvien 
keskusten ja taajamien kehittäminen Lempäälässä, Viialassa ja Toijalassa – Valkeakoskella linja-auto-
liikenteeseen. Vaihtoehdoista keskusverkko on suppein ja asiointiliikenne suuntautuu muita vaihtoehtoja 
voimakkaammin Tampereelle. Kehittämisperiaate nojautuu vahvasti Tampereen ”imun” hyödyntämiseen. 

Vaihtoehto ”hhT” pohjautuu vahvasti helsinki–hämeenlinna–Tampere-kehityskäytävän tuomien mahdol-
lisuuksien hyödyntämiseen ja kehittämiseen, jossa asemanseutujen ja liikenteen solmukohtien merkitys 
on	suuri.	Asumisen	tarjonta	mahdollistaa	vaihtoehtoja	pendelöijille,	jolloin	asemanseutujen	profiloinnin	ja	
houkuttelevuuden merkitys tulevaisuudessa korostuu. Työpaikka-alueina kehitetään keskuksia, aseman-
seutuja ja liikennekäytävien varsia. Tampereen seudun lisäksi alueen kehittymistä tukevat hämeenlinnan 
ja helsingin seudut. 

Vaihtoehdossa	”Etelä”	aluerakenneperiaatteena	ovat	osa-alueiden	vahvuuksiin	perustuvat	profiloidut	ke-
hittämisvyöhykkeet, keskusten välisten yhteyksien parantaminen, alueen palvelurakenteen ja keskusten 
omavaraisuuden turvaaminen.

Viereisellä sivulla on esitetty taulukkomuodossa kuvaus vaihtoehtoasetelmasta, jonka pohjalta tarkemmat 
mallit laadittiin.

4.2 Tarkennetut rakennevaihtoehdot
Työryhmältä ja hankeryhmältä saatujen kommenttien pohjalta laadittiin vaihtoehtoja tarkentavat alueva-
raustyyppiset karttatarkastelut, joita työstettiin edelleen hankeryhmän työpajassa joulukuussa 2012. mer-
kittävämmäksi muutostarpeeksi huomattiin laadittujen alustavien vaihtoehtojen ylimitoitus niin työpaikka- 
kuin asuinalueissa. maankäytön muutosalueet on osoitettu malleissa hyvin yleispiirteisinä aluevarauksina, 
jotka sisältävät varsinaisten rakentamisalueiden lisäksi sisällään myös muuta maankäyttöä ja muun muas-
sa erilaisia ympäristöarvoja, jotka asettavat reunaehtoja alueiden käytön tarkemmalle suunnittelulle.

Vaihtoehtokartoilla selityksineen on osoitettu:

keskus- ja palveluverkko (kaupunkikeskus, aluekeskus, maaseutukeskus, matkailukylä)•	
kehittämisvyöhyke (asuminen, työpaikat ja palvelut)•	
työpaikka-alueet•	
matkakeskus liityntäpysäköinteineen•	
rautatieasema liityntäpysäköinteineen•	
rautatieseisake liityntäpysäköinteineen•	
linja-autoasema liityntäpysäköinteineen•	
linja-autoliikenteen liityntäterminaali•	
lähijunaliikenne•	
tiheävuoroinen linja-autoliikenteen laatukäytävä•	
tieliikenteen yhteystarve•	
nykyiset eritasoliittymät•	
uudet eritasoliittymät•	
viherverkko•	
kehityssuunnat•	

merkintöjä täsmentävät selitykset:

matkakeskus = yhdistää eri joukkoliikennemuodot, tarjoaa liityntäliikenteelle (pyörät, •	
henkilöautot) pysäköinnin 
asema = joukkoliikenneterminaali (juna tai bussi) liityntäpysäköinteineen (pyörät, henkilöautot)•	
Liityntäterminaali  = erillinen liityntäliikenteelle varattu pysäköintialue joukkoliikennepysäkin •	
(juna tai bussi) yhteydessä
Viherverkko = Pirkanmaan 1. maakuntakaavan V-, VR- ja mu-alueet•	

Kuva 43. Näkymä kohti Toijalan taajamaa Akaassa.
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4.2.1 ”Tampereelle”
Keskusverkko: Keskusverkon kehittäminen painottuu etenkin raideliikenteeseen tukeutuvien keskusten 
ja taajamien kehittämiseen Lempäälässä, Viialassa ja Toijalassa sekä bussiliikenteeseen tukeutuen Val-
keakoskella.  Keskusverkko on vaihtoehdoista suppein ja asiointiliikenne suuntautuu Tampereelle. Kau-
punkikeskuksina on osoitettu Lempäälä, Valkeakoski ja Toijala. aluekeskuksina on osoitettu Lotila, Viiala 
ja Laukeela. maaseutukeskuksina on osoitettu Kylmäkoski ja Nurmi. sääksmäki (Rapolan muinaislinna, 
sääksmäen kirkko, valtakunnallisesti arvokas rakennettu kulttuuriympäristö) ja Nuutajärvi (lasikylä) on 
osoitettu matkailukylinä. 

Aluerakenneperiaate: malli korostaa Tampereen ydinkaupunkialueen merkitystä ja Lempäälän merkitys 
aluerakenteessa vahvistuu pohjautuen lähijunaliikenteen kehittämiseen. asuntorakentamista ja työpaikka-
rakentamista ohjataan alueen pohjoisosiin. urjalassa kehityksen painopiste on malleista eniten Laukeelaa 
ja valtatien 9 vartta kehittävä. Valkeakoskella maankäytön kehittäminen keskittyy vahvasti seututien 130 
läheisyyteen ja kunnan pohjoisiin osiin Vanhankylän ja Lotilan alueisiin nivoutuen.  

Alueen vetovoimatekijöiden hyödyntäminen: Kehittäminen tukeutuu Tampereen kasvuun ja vetovoi-
maan sekä siitä lähikuntiin heijastuvien vaikutusten hyödyntämiseen. Vetovoimatekijöinä ovat erityisesti 
alueen edullinen asuminen ja helpot henkilöliikenteen yhteydet.

Eri liikennemuotojen rooli: Liikenne suuntautuu entistä voimakkaammin Tampereelle. Isot liikennevirrat 
Tampereen suuntaan sekä asemien ja bussirunkolinjojen tuntumaan painottuva uusi asutus luo edellytyk-
set hyvään joukkoliikenteen tarjontaan erityisesti alueen pohjoisosassa: kaupunkiseudun tiheävuoroiset 
bussilinjat Lempäälään, lähijunaliikenne Toijalaan saakka sekä seutuliikenteen laatukäytävät Valkeakos-
kelle ja Toijalaan. Toijalan seutulinja palvelee samalla syöttöliikenteenä Toijalan, Viialan ja Lempäälän 
rautatieasemille. urjala tukeutuu vahvasti henkilöautoilun varaan. Joukkoliikenteen kulkutapaosuuden 
kasvusta huolimatta kuitenkin myös autoliikenne Tampereen suuntaan kasvaa voimakkaasti. Kävelylle ja 
pyöräilylle on edellytyksiä erityisesti asemien ympäristöissä ja keskustoissa. 

Asumisen tarjonta: Vahvasti Tampereeseen nojaavat keskukset ja esikaupunkimaiset asuinalueet lähiju-
naliikenteen asemien läheisyydessä esimerkiksi sääksjärvellä ja Kuljussa ja niiden ympärillä laajat pien-
taloalueet. hakkarissa taajaman kehittämisvyöhyke yhdistyy Nurmen kyläkeskustaan. Pientalovaltaisten 
asuinalueiden kehittäminen keskittyy etenkin liikenneväylien varsille. akaassa asumisen tarjonta painottuu 
Viialan ja Toijalan tiivistyville asemanseuduille. Valkeakoskella kehitetään kunnan pohjoisosien pientalo-
valtaista asumista maantiehen 130 tukeutuen ja tiivistetään keskustaa. urjalassa kehittämisen painopiste 
on Laukeelan päässä. Kasvua on osoitettu muita malleja vähemmän raideverkon ulkopuolelle ja asumisen 
tarjonta muuttuu kerrostalovaltaisemmaksi kaikissa kunnissa.

Työpaikka-alueet: Työpaikka-alueiden painopiste on pohjoisessa, liikennekäytävien varsilla ja keskuksis-
sa.

Kehitettävät laatutekijät: Vaihtoehtoista, laadukasta ja kohtuuhintaista asumista Tampereen kaupunki-
seudun kasvavalle väestölle. hyvät yhteydet sekä autolla että joukkoliikenteellä kaupunkiseudun moni-
puolisiin palveluihin ja työpaikkoihin. samalla alueen elinkeinot osittain vahvistuvat Tampereen ”imussa”, 
elinkeinoelämälle tarjotaan edullisia sijoittumismahdollisuuksia kaupunkiseudun vaikutusalueelta hyvien 
työmatka- ja tavaraliikenneyhteyksien varrelta. Paikallispalveluja rasittaa Tampereen pendelöinnin aiheut-
tama kova kilpailu (suuri osa asiakkaista Tampereella kauppojen aukioloaikana).

Kehityksen moottori: Tampereelle-vaihtoehdon mukaisen kehityksen moottoreita ovat yhtäältä Tampe-
reen kaupunkiseudun työpaikkojen kasvu ja palveluiden vetovoima ja toisaalta asumisen hinta ja laatu: 
edullisempaa pientalovaltaista asumista lyhyen ja edullisen matkan päässä Tampereen palvelutarjonnas-
ta. Vaihtoehto jatkaa nykyistä kehitystä ja kehityspolitiikkaa.
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Kuva 44. ”Tampereelle”-vaihtoehto.
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4.2.2 ”hhT”
Keskusverkko: Viialan taajama rakentuu valtatiehen 9 asti, ja Toijalan taajaman yritysalueet sekä kes-
keinen virkistysalue yhdistävät nykyisin erilliset taajamat etelä-Pirkanmaan aluerakenteelliseksi solmu-
kohdaksi, jossa liikenneväylät kohtaavat. Kaupunkikeskukset Lempäälä, Toijala, Valkeakoski ovat vahvo-
ja kasvualueita, jossa palvelurakenne vahvistuu väestönkasvun ja kasvavan työpaikkaomavaraisuuden 
myötä. Viialaa, Laukeelaa ja Lotilaa kehitetään aluekeskuksina. Kylmäkoski ja huhti ovat osoitettu maa-
seutukeskuksina.	Nuutajärvi,	Tarttila	(Visavuori,	Emil	Wikströmin	taiteilijakoti)	 ja	Sääksmäki	on	osoitettu	
matkailukylinä. 

Aluerakenneperiaate: Kehittämisen painopiste on hhT-laatukäytävässä ja nykyisissä keskuksissa, jois-
sa etenkin asemanseutuja kehitetään monipuolisina asunto-, työpaikka- ja palvelukeskuksina. Työpaikka-
alueita kehitetään logistiseen pääväylään tukeutuen.

Alueen vetovoimatekijöiden hyödyntäminen: elinkeinot vahvistuvat etenkin liikennevirtojen sekä lii-
kenteellisen ja logistisen sijainnin hyödyntämisen kautta. Nykyisiä asemanseutuja kehitetään ja niiden 
profiloinnilla	houkutellaan	pendelöijiä	etelästä	ja	pohjoisesta.	Vahvistuva	työpaikkaomavaraisuus	luo	edel-
lytykset sisäiselle pendelöinnille ja paikallispalvelujen kehittämiselle ostovoiman pysyessä alueella.

Eri liikennemuotojen rooli: hhT-vyöhykkeen aluerakenteen rungon muodostavat päärata ja moottoritie 
rinnakkaistieyhteyksineen. asemanseutujen merkitys hyvin saavutettavina asumisen ja palvelujen aluei-
na korostuu. Tuotantotoiminta taas hakeutuu pääväylien solmukohtiin koko vyöhykkeen alueelle. Jouk-
koliikennejärjestelmä perustuu vahvasti junaliikenteeseen, tiheä lähijunaliikenne kattaa koko yhteysvälin 
helsingistä Tampereelle ja myös urjalassa pysähtyy joitakin Turun suunnan junia. Tiheävuoroiset seudul-
liset bussiliikenteen laatukäytävät ulottuvat Tampereelta Lempäälään ja Valkeakoskelle. urjalassa ollaan 
kuitenkin vahvasti riippuvaisia henkilöautoilusta. asemanseutujen väestönkasvu, tiivistyminen ja palve-
luvarustuksen paraneminen vahvistavat taajamien kävely- ja pyöräilyvyöhykkeitä ja näiden kulkutapojen 
houkuttelevuutta. 

Asumisen tarjonta: Laadukkaasti rakennetut asemanseudut tarjoavat pikkukaupunkimaisen hyvien pal-
velujen ja luonnonläheisen vaihtoehdon pendelöijille. Riittävän tehokas tiivistäminen turvaa palvelutarjon-
nan ja estää ”nukkumalähiöiden” muodostumisen.

Työpaikka-alueet: Työpaikka-alueina korostuvat nykyiset asemanseudut, keskukset ja liikennekäytävien 
varret. Nykyiset ja uudet eritasoliittymien alueet on tehokkaasti hyödynnetty. Konhon alueen kehittämi-
nen tukeutuu sekä rataan että valtateihin. Tämän kehittämisalueen vaikutusalue kattaa Valkeakosken, 
Lempäälän ja urjalan. asumisen ja työpaikkojen sijoittuminen samalle seudulle mahdollistaa keskimäärin 
lyhyemmät työmatkat ja tukee paikallisten palvelujen kysyntää.

Kehitettävät laatutekijät: edullista ja viihtyisää asumista sekä harrastusmahdollisuuksia tarjoava koko-
naisuus, jossa toimivat ja nopeat yhteydet pohjoiseen ja etelään. 

Kehityksen moottori: hhT-vaihtoehdon mukaisen kehityksen taustalla ovat yhtäältä työvoiman kysynnän 
kasvu hhT-vyöhykkeen kaupunkiseuduilla, hinnaltaan ja laadultaan erilaiset asumismahdollisuudet vyö-
hykkeen eri osissa sekä pitkillekin työ- ja asiointimatkoille edellytyksiä luovat nopeat liikenneyhteydet (rata 
ja moottoritie) ja matkustuksen suhteellisen alhainen hinta suhteessa isompien kaupunkiseutujen asunto-
jen hintoihin. myös aluetta halkovan valtakunnan pääkuljetusreitin hyödyntämistä voidaan parantaa. Tämä 
lisää seudun ja koko maan kilpailukykyä olemassa olevien rakenteiden hyötykäyttöä edistäen. samanai-
kaisesti yritystoiminnassa vahvistuvat vyöhykkeen sisäiset alihankinta- ja yhteistyöverkostot. Tämä johtaa 
hhT-vyöhykkeen kehittymiseen entistä kiinteämmin yhdeksi työ-, asuntomarkkina- ja yritystoiminnan alu-
eeksi. Vaihtoehdon kehittäminen vaatii vahvaa verkottumista maakunnallisesti ja valtakunnallisesti.



etelä-Pirkanmaan maankäytön rakennevaihtoehdot l 35 

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!P

!!

!P

!!#

#

#

#

#

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!

Kulju

Hakkari

Sääksjärvi

Huhti

Lotila

Viiala

Toijala

Tarttila

Laukeela

Lempäälä

Sääksmäki

Kylmäkoski

Nuutajärvi

Valkeakoski

URJALA

SASTAMALA

HATTULA

PÄLKÄNEVESILAHTI

LEMPÄÄLÄ

VALKEAKOSKI

PUNKALAIDUN

LOIMAA

NOKIA

KANGASALA

HÄMEENLINNA

FORSSA

HUMPPILA

PIRKKALA

HÄMEENLINNA

HÄMEENLINNA

TAMPERE

TAMMELA
JOKIOINEN TAMMELA

AKAA

!! Kaupunkikeskus

!! Aluekeskus

!! Maaseutukeskus

!P Matkailukylä

Kehittämisvyöhyke (asuminen, työpaikat, palvelut)

Työpaikkavyöhyke

Matkakeskus liityntäpysäköinteineen

! Rautatieasema liityntäpysäköinteineen, ympäristössä asutusta tiivistetään

# Rautatieseisake liityntäpysäköinteineen, ympäristössä asutusta tiivistetään

Linja-autoasema liityntäpysäköinteineen

Linja-autoliikenteen liityntäterminaali

Lähijunaliikenne

Tiheävuoroinen linja-autoliikenteen laatukäytävä

Raideliikenteen yhteystarve

Tieliikenteen yhteystarve

!( Nykyiset eritasoliittymät

!( Uudet eritasoliittymät

Viherverkko

Z
0 105 km

#³ Helsinki-Hämeenlinna-Tampere

Kehityssuunnat

Etelä-Pirkanmaan rakennemallivaihtoehdot
30.1.2013

#³

Kuva 45. ”HHT”-vaihtoehto.



36 l etelä-Pirkanmaan maankäytön rakennevaihtoehdot

4.2.3 ”etelä”
Keskusverkko: Vaihtoehdolla tutkitaan nykyisten keskusten kehittämistä sekä vaihtoehdoista laajimman 
keskusverkon kehittämisedellytyksiä. Kaupunkikeskuksiksi on osoitettu Lempäälä, Toijala ja Valkeakoski. 
aluekeskuksiksi on osoitettu Lotila, Viiala ja Laukeela. maaseutukeskuksiksi on osoitettu Nurmi, Lastunen, 
Kylmäkoski ja urjalankylä. matkailukyliksi metsäkansa, sääksmäki, Tarttila ja Nuutajärvi. Vaihtoehdossa 
keskukset vahvistuvat ja palvelurakenteen kehittäminen lähtee alueiden ja keskusten omavaraisuudesta 
sekä keskusten välisten yhteyksien kehittämisestä.

Aluerakennepariaate: yhdyskuntarakenteen kehittämisen lähtökohtana on nykyisten keskusten ohella 
asumisen ohjaaminen kuntakeskusten välisille alueille tukien alueen sisäisten yhteyksien kehittämistä.

Alueen vetovoimatekijöiden hyödyntäminen: Vaihtoehto perustuu nykyisten kuntakeskusten ja niiden 
välialueiden kehittämiseen sekä näiden alueiden palvelutarjonnan turvaamiseen. Vaihtoehdossa tukeu-
dutaan vahvimmin alueen omiin sisäisiin vahvuuksiin, joissa korostuvat järvialueen, kulttuuriympäristöjen 
sekä kartano- ja maaseutualueiden hyödyntäminen vetovoimatekijöinä.

Eri liikennemuotojen rooli: Väljemmästä rakenteesta ja poikittaisten liikkumistarpeiden suuremmasta 
osuudesta johtuen alemman tieverkon ja sisäisten yhteyksien merkitys korostuu muita vaihtoehtoja enem-
män. autoliikenne kasvaa, mutta kasvu jakaantuu tasaisemmin kuin muissa vaihtoehdoissa. Joukkolii-
kennejärjestelmä perustuu vahvimmin linja-autoon. seudulliset bussiliikenteen runkoyhteydet ulottuvat 
Tampereelta Valkeakoskelle ja sekä samalla alueen keskusten sisäisiä yhteyksiä palvellen Tampereelta 
Viialan kautta Toijalaan sekä Toijalasta Valkeakoskelle. Lähijuna kulkee Tampereelta Toijalaan saakka, 
mutta Lempäälän pohjoisosien väestönkasvu ei luo edellytyksiä usean uuden lähijunaseisakkeen kehittä-
miseen

Asumisen tarjonta: Vaihtoehto on malleista pientalovaltaisin ja väljin. asumismuotojen pientalovaltainen 
kehityssuunta jatkaa toteutunutta kehitystä. Toisaalta tiivistyvät keskusta-alueet voivat vastata ikäraken-
teen muutoksen aiheuttamaan pienten asuntojen tarpeeseen. 

Työpaikka-alueet: Työpaikka-alueiden kehittämisen painopisteinä ovat keskustojen palvelutyöpaikat, 
asuntoalueiden läheisten työpaikka-alueiden muodostaminen ja maaseutuelinkeinot mahdollistava tont-
titarjonta. alueen sisäinen pendelöinti on vaihtoehdoista suurinta. matkailukylien, työpaikka-alueiden ja 
asumisen muodostamia kokonaisuuksia tuetaan mm. Nuutajärvellä, Tarttilassa ja sääksmäellä. Vaihtoeh-
to on elinkeinorakenteeltaan monimuotoisin, mutta samalla myös pienimuotoisin.

Kehitettävät laatutekijät: Vaihtoehto tukeutuu alueen perinteisiin osaamisaloihin. Lisäksi vaihtoehdon 
toteuttamisella voidaan tukea kehittyvien ja uusien maaseutuelinkeinojen toimintaedellytyksiä, liikunta- ja 
hyvinvointipalvelujen kehittämistä sekä heikkojen signaalien hyödyntämistä (yhteisöllisyys, lähienergia, 
slow life/food). 

Kehityksen moottori: etelä-vaihtoehdon mukaisen kehityksen moottoreita ovat pientaloasumista, luon-
nonläheisyyttä ja turvallisuutta arvostavien asumispreferenssien vahvistuminen, pienyrittäjyyden ja paikal-
lisen yritystoiminnan suosiminen sekä maa- ja metsätalouteen ja matkailuun perustuvien elinkeinoalojen 
vahvistuminen alueen perinteisten alojen rinnalla. moottorina voi olla myös hajautetun energiantuotannon 
kilpailukyvyn kasvu. Kehitystä voivat edesauttaa ilmastonmuutoksen vaikutukset ja lähiviljelyn muuttu-
minen nykyistä merkittävämmäksi elinkeinoksi. Vaihtoehdossa asukkaat ovat valmiita tai halukkaita tyy-
tymään nykyistä vähäisempään liikkumiseen. Vaatii paljon kuntien tiivistyvää yhteistyötä tai muutoksia 
hallinnollisissa rajoissa  sekä vaikuttamista kuntien väliseen asiointiin, muun muassa palvelurakenteen 
muutoksilla. 
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5. Vaihtoehtojen arviointi ja vertailu

5.1 arvioinnin ja vertailun periaatteet
Rakennevaihtoehtojen vaikutuksia arvioitiin siitä näkökulmasta, miten eri vaihtoehdot toteuttavat maakun-
takaavoitukselle asetettuja alustavia tavoitteita, jotka on esitetty tämän raportin kohdassa 2.1. Lisäksi ar-
vioitiin vaihtoehtojen energiatehokkuuteen ja ilmastovaikutuksiin liittyviä ominaisuuksia. Tulosten tarkaste-
lussa tulee ottaa huomioon, että vaihtoehtojen yleispiirteisyydestä johtuen arvioidut vaikutukset sisältävät 
runsaasti epävarmuustekijöitä. arviointi keskittyy suunnittelutarkkuudesta johtuen alue- ja yhdyskuntara-
kenteen tasolla keskeisiin asioihin.

5.2 Vaihtoehtojen vertailu

5.2.1 Pirkanmaan kilpailykyky

asuin- ja elinympäristön laatu ja monipuolinen tarjonta

Kaikki vaihtoehdot tarjoavat uusia mahdollisuuksia kehittää asuinalueiden monipuolisuutta.

”Tampereelle” ja ”hhT”-vaihtoehdot
”Tampereelle” ja ”hhT” painottavat nykyisiä ja uusia asemanseutuja ja niihin liittyvää asuntotarjontaa. 
”Tampereelle” ja ”hhT” -vaihtoehtojen tarjoama valinnanvara asumisen suhteen on ”etelä”-vaihtoehtoa 
keskittyneempi, ja painottaa tiiviitä taajamatyyppisiä ratkaisuja. Palvelujen saavutettavuus ja kehittynyt 
joukkoliikennejärjestelmä vaikuttavat positiivisesti elinympäristön laatuun ja viihtyisyyteen kaikissa vaih-
toehdoissa. Kaikissa vaihtoehdoissa Viialan ja Toijalan välialueiden rakentuminen eheyttää rakennetta, 
mutta siirtää lähivirkistysalueita kauemmaksi taajamista.

Vaihtoehdossa ”hhT” taajamien vetovoima perustuu pikkukaupunkimaisuuteen ja tehokkaaseen joukko-
liikennekäytävien hyödyntämiseen ja sitä kautta muun muassa asemaympäristöjen merkityksen korostu-
miseen. 

mallit ”Tampereelle” ja ”hhT” ohjaavat rakentamista voimakkaimmin vilkkaiden liikenneväylien ja radan 
varsille, jolloin asumisviihtyvyyden turvaaminen voi aiheuttaa meluntorjuntakustannuksia. Kaikissa vaih-
toehdoissa on mahdollista säilyttää seudullisen viherverkoston runko ja kehittää sitä edelleen alueelli-
siin ominaispiirteisiin perustuen. Vaihtoehdot ”hhT” ja ”Tampereelle” keskittävät rakentamista vaihtoeh-
toa ”etelä” enemmän, jolloin edellytykset laajojen yhtenäisten viheralueiden säilymiselle ovat vaihtoehtoa 
”etelä” paremmat. Toisaalta liikenneväyliin tukeutuva nauhamainen rakenne voi lisätä liikennekäytävien 
estevaikutusta ja yhdyskuntarakenteen tai viherverkoston pirstoutumista.

”Tampereelle” ja ”hhT” -vaihtoehdoissa vaihtoehtoa ”etelä” enemmän pendelöinnin varaan tukeutuva 
asutusrakenteen kasvu on riskialtis, koska matkakustannusten nousu voi johtaa vetovoimaisuuden pie-
nenemiseen. Lisäksi asumisen hintakehitys kehitettävillä alueilla voi madaltaa alueiden houkuttelevuutta. 
Taajamarakennetta eniten tiivistävät mallit ”Tampereelle” ja ”hhT” tarjoavat parhaat mahdollisuudet kat-
keamattomien kevyen liikenteen yhteysverkostojen luomiselle. 

”etelä”-vaihtoehto
erilaiset paikallisten ja alueen ominaispiirteisiin perustuvat vetovoimatekijät on otettu voimakkaimmin 
osaksi kehittämistä ”etelä”-vaihtoehdossa. Tämä voi toisaalta aiheuttaa yhdyskuntarakenteen hajautu-
mista, jolla on seurannaisvaikutuksia palvelujen järjestämiseen, liikennejärjestelmän toimivuuteen ja kun-
tatalouteen.  Vaihtoehdoista ”etelä” hyödyntää muita enemmän vesistöjä (mm. heritynniemi, säkkisaari, 
Jalantijärvi) ja kulttuuriympäristöjä asumisen laadullisena tekijänä. Riskitekijänä vaihtoehdossa on, että 
rantaan tukeutuvan rakentamisen myötä menetetään rantavyöhykkeen luontoarvoja ja vapaan rantaviivan 
vähentyminen heikentää jokamiehen oikeuksien toteuttamista. Taajamien leviäminen ja uusien alueiden 
käyttöönotto edellyttää luonto- virkistys- ja maisema-arvojen erityistä huomioimista tarkemmassa suunnit-
telussa.

yritysten sijoittumis- ja toimintaedellytykset

Kaikki vaihtoehdot tarjoavat mahdollisuuksia uusien työpaikkakeskittymien syntymiselle, mutta synnyt-
tävät erilaisia edellytyksiä yritystoiminnan sijoittumiselle, muodolle ja volyymille. Kaikissa vaihtoehdoissa 
yhdyskuntarakenteesta	irrallaan	olevat	työpaikka-alueet	tulisi	ensisijaisesti	profiloida	tilaa	vievälle,	ei-työ-
voimavaltaiselle ja mahdollisesti ympäristöhäiriöitä aiheuttavalle liikennehakuiselle teollisuudelle.

Kuva 47. Teollisuuslaitos Lempäälän maisemassa.
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”Tampereelle”-vaihtoehto
Vaihtoehdossa osoitetut työpaikkavyöhykkeet ovat keskittyneimmät ja vaihtoehto tukeutuu vahvimmin jo 
olemassa oleviin työpaikka-alueisiin sekä alueella että Tampereella. Vaihtoehto hyödyntää eteläisen alu-
een liikenneväyliin tukeutuvan elinkeinotoiminnan mahdollisuuksia heikoiten, mutta mahdollistaa palvelu-
työpaikkojen syntymisen alueen pohjoisosiin.

”hhT”-vaihtoehto
suurten kaupunkiseutujen (Tampere, hämeenlinna, helsinki) kasvuvaikutusten mahdollisuudet ja kil-
pailukykytekijöihin perustuvat edut voidaan parhaiten hyödyntää ”hhT”-vaihtoehdossa. Tehokkaiden 
liikennereittien ja joukkoliikenneyhteyksien vaikutuksesta alueet on yhä kiinteämmin liitettävissä kasvu-
vyöhykkeeseen ja sen imuun. ”hhT”-vaihtoehto ohjaa kasvua parhaiten kokonaisuutena kuntarajoista 
riippumatta. ”hhT”-vaihtoehdon toteuttamisella on mahdollisuudet vahvistaa maakunnan elinkeinoelämän 
elinvoimaisuutta ja maakunnan kilpailukykyä parhaiten, mutta vaihtoehdon kehittäminen on luultavimmin 
herkin kuntien väliselle kilpailulle yrityksistä ja asukkaista, saattaen johtaa jopa epäterveelliseen kilpailu-
asetelmaan, jos alueen kokonaisetua ei nähdä. Liikenteen solmukohtien kehittämisalueet mahdollistavat 
uusien merkittävien työpaikka-alueiden muodostumisen, ja valtateiden liittymät on hyödynnetty tehokkaas-
ti. ”hhT”-vaihtoehto tukee parhaiten saavutettavuutta alueen ulkopuolelta ja luo edellytyksiä yritystoimin-
nan keskittymille ja siitä saataville synergiaeduille.

akaan Konhoon osoitettua työpaikkavyöhykettä on laajennettu Valkeakosken puolelle.  alueen kehittä-
mistä rajoittavat sijainti moottoritien, asutuksen ja luontoarvojen välissä sekä risteysalueiden ja vesistöjen 
pilkkova vaikutus. Konhon ja Jutikkalan liittymien läheisyyteen osoitetut alueet ovat osin Valkeakosken 
yhdyskuntarakenteesta irrallaan, mutta tukeutuvat seudulliseen yhdyskuntarakenteeseen. 

”etelä”-vaihtoehto
”etelä”-vaihtoehdossa alueen tuotantorakenteen kehittämisen mahdollisuudet ovat monipuolisimmat ja 
pienyritysvaltaisimpana vaihtoehtona on talouden suhdanteita tasoittavin. Toisaalta vaihtoehto saattaa jät-
tää hyödyntämättä maakunnallista kilpailukykyä tukevia mahdollisuuksia, kuten Tampereen ja hämeen-
linnan kasvukeskusten tukea ja imua sekä liikennekäytävien joukkoliikenteeseen liittyviä mahdollisuuksia. 
”etelä”- vaihtoehto vastaa parhaiten toteuttamisen joustavuuden ja vaiheistamisen haasteisiin, jos toteut-
taminen lähtee kuntakeskusten tiivistämisestä ja yhdyskuntarakenteeseen nivoutuvien työpaikka-alueiden 
toteuttamisesta. ”etelä” vaihtoehdon ongelmaksi saattaa muodostua elinkeinoelämän ”veturien” puuttumi-
nen ja kehityksen taantuminen paikoilleen. Vaihtoehdon voidaan olettaa tukevan eniten pienyrittäjyyden 
edellytyksiä ja elinkeinorakenteen monipuolisuutta.

Liikennejärjestelmä ja liikkuminen

Elinkeinoelämän näkökulmasta nykyinen tie- ja rataverkko tarjoaa kaikissa vaihtoehdoissa runsaasti 
edullisia sijoittumispaikkoja liikennehakuiselle tuotantotoiminnalle ja palveluelinkeinoille. eri vaihtoehto-
jen toteutuminen ei edellytä erilaista päätie- ja rataverkkoa, vaan sama verkko palvelee hyvin kaikkia 
vaihtoehtoja. eri vaihtoehtojen taustalla olevista kehityksen moottoreista johtuen elinkeinoelämän sijoit-
tumislogiikka on kuitenkin erilainen eri vaihtoehdoissa. ”Tampereelle”-vaihtoehdossa tuotannon ja logis-
tiikan alueet painottuvat alueen pohjoisosaan, ”hhT”-vaihtoehdossa valtatien 3 varrelle myös etelämmäs 
ja ”etelä”-vaihtoehdossa seudun keskiosiin. Ratayhteyksien hyödyntämismahdollisuudet on otettu vaihte-
levasti huomioon kaikkien vaihtoehtojen sisällä. edullisimmin sekä sujuvien tie- että ratayhteyksien tuntu-
maan sijoittuvat eri vaihtoehdoissa Valkeakosken länsipuolelle, Konhon alueelle, Toijalan ja Viialan välissä 
sekä sääksjärven länsipuolelle osoitetut työpaikka-aluevaraukset.

”Tampereelle”-vaihtoehdossa liikenteen kasvu valtatien 3 pohjoispäässä sekä työpaikka-alueiden painot-
tuminen alueen pohjoisosiin aiheuttaa sen, että valtatien toimivuuden turvaamiseen lisäkaistoilla kohdis-
tuu tässä vaihtoehdossa aikaisempi ja suurempi tarve kuin muissa vaihtoehdoissa. maantien 130 varrelle 
nauhamaisesti osoitettu työpaikkarakentaminen on irrallaan muusta yhdyskuntarakenteesta ja edellyttää 
toimivia rinnakkaiskatujärjestelyjä maantien sujuvuuden ja turvallisuuden säilyttämiseksi. Vaihtoehdossa 
”hhT” valtatien 3 varteen osoitetut työpaikka-alueet maantien 130 risteysalueella Tarttilan eteläpuolella 
sekä Kelhon alueella sijoittuvat muun yhdyskuntarakenteen ulkopuolelle ja edellyttävät rinnakkaiskatujär-
jestelyjä, joilla alueet kytketään alemman tieverkon kautta moottoritien nykyisiin liittymiin. urjalassa uuden 
eritasoliittymän tarve Laukeelan pohjoispuolella on suurin vaihtoehdossa ”etelä” maankäytön eroista joh-
tuen. 

Asukkaiden arjen sujumisen ja kestävän liikenteen näkökulmasta on edullista, jos päivittäisten toi-
mintojen edellyttämiin matkoihin ei kulu kohtuuttomasta aikaa, ja ne voidaan tehdä helposti myös jalan, 
pyörällä tai joukkoliikenteellä. Työmatkaliikenteen ruuhkautuminen Tampereen sisääntuloväylillä on voi-
makkainta vaihtoehdossa ”Tampere”. samalla Tampereella autolla töissä käyvien matka-ajat pidentyvät. 
”hhT”-vaihtoehdossa puolestaan tehdään eniten pitkiä työmatkoja Tampereelle ja etelän suuntaan sekä 
autolla että joukkoliikenteellä, mikä merkitsee, että monella alueen asukkaalla päivittäiseen työmatkaan 
kuluu paljon aikaa.  Toisaalta ”hhT”-vaihtoehto mahdollistaa pitkien työmatkojen tekemisen päiväseltään 
esimerkiksi pääkaupunkiseudulle.

Lähiliikkumisen ja lähipalvelujen saavutettavuuden edellytykset ovat parhaat vaihtoehdossa ”hhT”, jossa 
suurin osa asutuksesta ja työpaikoista sijoittuu tiiviisti palveluvarustukseltaan omavaraisten taajamien ja-
lankulku- ja pyöräilyvyöhykkeille. ”Tampereelle”-vaihtoehdossa kävelyn ja pyöräilyn edellytysten kannalta 
on ratkaisevaa se, syntyykö Lempäälän pohjoisosiin riittävän vahvoja ja tiiviitä, palveluiltaan omavaraisia 
alakeskuksia vai toiminnoiltaan yksipuolinen pientalomatto. ”etelä”-vaihtoehdossa väljä yhdyskuntaraken-
ne kasvattaa matkanpituuksia taajamien sisällä, mikä vähentää kävelyn ja pyöräilyn edellytyksiä. Toisaalta 
kävelyn ja pyöräilyn suosiota tukee taajamien palvelu- ja työpaikkaomavaraisuuden kasvu. 

alueen pohjoisosassa joukkoliikenteen palvelutaso on paras vaihtoehdossa ”Tampere”, jossa Lempäälä 
on selkeimmin osa Tampereen kaupunkiseudun rakennetta ja sitä palvelevat kaupunkiliikenteen tiheävuo-
roiset bussilinjat sekä tiheä lähijunaliikenne. Toijalan ja Viialan ulkoiset joukkoliikenneyhteydet ovat parhaat 
vaihtoehdossa ”hhT”, jossa niitä palvelee tiheä lähijunaliikenne. Taajamien sisäiset yhteydet ovat kuiten-
kin parempia vahvemmin linja-autoon perustuvissa ”etelä”- ja ”Tampereelle”-vaihtoehdoissa. Valkeakos-
kella kaukoliikenteen palvelutaso on paras ”hhT”-vaihtoehdossa ja Tampereelle suuntautuvan liikenteen 
tarjonta tiheintä ”Tampereelle”-vaihtoehdossa. urjalan väestöpohjan kasvu ei yksinään luo edellytyksiä 
joukkoliikennetarjonnan merkittävään parantamiseen missään vaihtoehdossa, mutta Turun ja Tampereen 
välisen pikavuoroliikenteen (”Tampereelle”- ja ”etelä”-vaihtoehdot) tai junaliikenteen (”hhT”-vaihtoehto) 
kehittäminen tarjoaa edellytyksiä myös urjalan yhteyksien parantamiselle.

Kuva 48. Tervasaaren paperitehdas Valkeakoskella.
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”Tampereelle”-vaihtoehto
Tampereelle suuntautuvan autoliikenteen voimakas kasvu ruuhkauttaa moottoritien, jonka toimivuuden 
turvaaminen edellyttää nopeassa tahdissa lisäkaistoja marjamäen ja Lakalaivan ja/tai marjamäki–Kulju–
Pirkkala -valtatieyhteyden rakentamista. Lisäkaistoista huolimatta Tampereen sisääntulotiet lähempänä 
keskustaa ruuhkautuvat, mikä lisää joukkoliikenteen houkuttelevuutta. Tampereen sisääntuloteiden ruuh-
kautuminen ja väestönkasvun painottuminen alueen pohjoisosaan tarjoaa hyvät edellytykset joukkoliiken-
teen tarjonnan (lähijunaliikenne ja uudet seisakkeet, kaupunkiseudun runkobussilinjat) ja kulkutapaosuu-
den kasvattamiseen Lempäälän alueella. Tämä edellyttää kuitenkin sitä, että uutta maankäyttöä pystytään 
ohjaamaan riittävän paljon ja riittävän tiiviisti uusien seisakkeiden (sääksjärvi, Kulju, hakkari) ympärille ja 
parin vahvan bussirunkoreitin varteen (Tampereentie, Kannistontie-sorvalammentie-Vanattarentie). Riski-
nä on, että asutus leviää kauas seisakkeista, ja joukkoliikenneyhteydet liityntämatkoineen, vaihtoineen ja 
katuverkkoa pitkin kulkevine bussireitteineen ovat selvästi henkilöautoa hitaampia, jolloin lopputuloksena 
on moottoritiehen ja kahden auton käyttöön perustuva rakenne. Varsinkaan Nurmen suuntaan mahdolli-
sesti levittäytyvää asutusta ei saada houkuttelevan joukkoliikennetarjonnan piiriin. 

”Tampereelle”-vaihtoehdossa Viialan ja Toijalan kasvu ei ehkä riitä sekä lähijunaliikenteen että hyvän 
seudullisen bussilinjan kehittämiseen. Toisaalta molempien kehittämisedellytyksiä tukee se, että vahva 
bussilinja voi samalla palvella syöttöliikennettä asemille että Tampereelle suuntautuvien matkojen mää-
rää kasvattaa asukasluvun kasvun lisäksi Tampereen vaikutuksen kasvu. Valkeakoskella kasvu tukeutuu 
kohtuullisen hyvin taajaman palveluihin ja joukkoliikenteen runkolinjaan Kärjenniemen aluetta lukuun otta-
matta. moottoritietä pitkin Tampereelle jatkavan tiheän ja nopean bussitarjonnan varaan voidaan toteuttaa 
rautatieseisakkeiden tapaiset liityntäterminaalit Valkeakosken Lotilaan, Ideaparkin yhteyteen sekä sääks-
järven kohdalle.

Kävelyn ja pyöräilyn edellytysten kannalta vaihtoehdossa on ratkaisevaa se, syntyykö Lempäälän poh-
joisosiin riittävän vahvoja ja tiiviitä, palveluiltaan omavaraisia alakeskuksia. Ilman vahvaa maankäytön oh-
jausta riskinä on laajalle leviävä, toiminnoiltaan yksipuolinen pientalomatto. Kävelyn ja pyöräilyn suosion 
näkökulmasta heikko suunta on myös Kärjenniemen alue Valkeakoskella. 

”hhT”-vaihtoehto
Valtatien 3 liikennemäärät Lempäälän kohdalla kasvavat hillitymmin, koska matkat suuntautuvat Tampe-
reen ohella myös vahvasti myös muualle hhT-vyöhykkeelle. autoliikenteen kulkutapaosuuden kasvua 
hillitsee myös keskusten vahvistuminen rakenteeltaan tiiviinä pikkukaupunkeina, joissa määränpää on 
helppo saavuttaa jalan tai pyörällä. Toisaalta autoliikenteen kilometrisuorite kuitenkin kasvaa, koska pit-
kien työ-, asiointi- ja vapaa-ajan matkojen – myös autolla tehtävien matkojen – määrä hhT-vyöhykkeen 
sisällä kasvaa voimakkaasti. Vaihtoehdossa alueiden välinen ja alueen sisäinen pendelöinti lisääntyy voi-
makkaimmin.

”hhT”-vaihtoehdon joukkoliikenne perustuu vahvasti junaan ja asemille (Toijala, Viiala, Lempäälä, sääks-
järvi) suuntautuvaan liityntäliikenteeseen. alueen pohjoisosan väestönkasvu ei kuitenkaan riittäne kaik-
kien kolmen Lempäälään esitetyn uuden seisakkeen toteuttamiseen. myös urjalan huhdin väestöpohja 
jää pieneksi junaliikennettä ajatellen, varsinkin kun koko Toijala–Turku-yhteysvälillä taajamien koko on 
varsin pieni ja näin edellytykset lähijunaliikenteen kehittämiselle heikot. Viialan ja Toijalan välille osoitetun 
työpaikka-alueen kohdalle voidaan toteuttaa rautatieseisake, jos alueelle sijoittuu riittävästi työpaikkoja. 
Valkeakosken joukkoliikenne perustuu linja-autoon, mutta sääksmäen suuntaan laajenevat alueet tukeu-
tuvat heikosti joukkoliikenteen pääreittiin ja linja-autoasemaan. Lotilan kohdalle voidaan toteuttaa bussilii-
kenteen liityntäterminaali.

Vaihtoehdossa suurin osa asutuksesta ja työpaikoista sijoittuu tiiviisti palveluvarustukseltaan omavarais-
ten asemataajamia ja Valkeakosken keskustaa ympäröiville jalankulku- ja pyöräilyvyöhykkeille. Vaihtoeh-
don huonoja alueita kävelyn ja pyöräilyn suosion näkökulmasta ovat sääksmäen suunnan ja metsäkansan 
alueet Valkeakoskella.

”etelä”-vaihtoehto 
Vaihtoehdossa autoliikenteen matkat kasvavat eniten, mutta kasvu jakaantuu tasaisemmin kuin muissa 
vaihtoehdoissa, koska liikkumistarve kohdistuu muita vaihtoehtoja enemmän lyhyempiin matkoihin alueen 
sisälle ja poikittaisiin yhteyksiin. samasta syystä autoliikenteen kilometrisuoritteen kasvu ei ole yhtä suur-
ta kuin automatkojen määrän kasvu. maankäyttö ja liikennemäärät kasvavat erityisesti Valkeakosken ja 
Toijalan välillä (mt 304) sekä Pälkäneentien (mt 307) varrella, mikä edellyttää näiden teiden turvallisuuden 
ja hoitotason parantamista. 

Joukkoliikennejärjestelmä perustuu vahvasti linja-autoon. seudulliset bussiliikenteen runkoyhteydet ulot-
tuvat Tampereelta Valkeakoskelle sekä samalla alueen keskusten sisäisiä yhteyksiä palvellen Tampereel-
ta Viialan kautta Toijalaan sekä Toijalasta Valkeakoskelle. Lähijuna kulkee Tampereelta Toijalaan saakka, 
mutta vuorotiheys jää muita vaihtoehtoja pienemmäksi. Lempäälän pohjoisosien väestönkasvu ja -tiheys 
ei luo edellytyksiä kuin sääksjärven seisakkeen toteuttamiselle. moottoritietä pitkin Tampereelle kulkevan 
tiheän ja nopean bussitarjonnan varaan voidaan toteuttaa bussiliikenteen liityntäterminaalit Valkeakosken 
Lotilaan sekä Ideaparkin kohdalle. Valkeakoskella Tarttilan, metsäkansan, Pälkäneentien ja sääksmäen 
suuntaan laajenevat alueet tukeutuvat heikosti joukkoliikenteen pääreitteihin ja asemiin, samoin Jalantijär-
ven rantaan ulottuvat alueet Toijalassa.

Vaihtoehdon väljä yhdyskuntarakenne kasvattaa matkanpituuksia taajamien sisällä, mikä vähentää kä-
velyn ja pyöräilyn suosiota. Varsinkin Valkeakosken metsäkansan ja Tarttilan alueille, mutta myös Päl-
käneentien varteen, sääksmäen suuntaan ja Toijalassa Jalantijärven rantaan levittäytyvät pientaloalueet 
sijoittuvat toimivan jalankulku- ja pyöräily-yhteyden ulkopuolelle taajamien palveluista ja työpaikoista. Toi-
saalta kävelyn ja pyöräilyn edellytykset myös jossain määrin paranevat, jos taajamien palveluomavarai-
suus kasvaa ja suurempi osa työ- ja opiskelupaikoista, asiointikohteista ja vapaa-ajan palveluista sijaitsee 
lähimmässä taajamassa.

5.2.2 sosiaalisesti ja ympäristöllisesti vastuullinen alue- ja 
yhdyskuntarakenne

henkilöautoriippuvuus

henkilöautoriippuvuus on pienin silloin, kun asukkaiden lähipalvelut, lähiseudun työpaikat ja arjen va-
paa-ajan kohteet sijaitsevat lyhyen kävely- ja pyörämatkan sisällä ja koko kaupunkiseudun työpaikat – ja 
samalla yritysten näkökulmasta työvoiman tarjonta – samoin kuin erikoiskaupan palvelut ja suurempaa 
asiakaspohjaa vaativat vapaa-ajan kohteet ovat hyvin saavutettavissa matka-ajaltaan kilpailukykyisen 
joukkoliikenteen avulla. Kaikissa vaihtoehdoissa on tästä näkökulmasta hyviä ja huonoja alueita. Kokonai-
suutena ”hhT”-vaihtoehto on keskustojen ja asemanseutujen ympärille eniten tiivistyvänä vaihtoehtona 
paras lähipalvelujen saavutettavuuden kannalta. Tampereen palvelut ja työpaikat ovat joukkoliikenteellä 
parhaiten saavutettavissa ”Tampereelle”- ja ”hhT”-vaihtoehdoissa. Liikenteen haitat ovat suurimmat vaih-
toehdossa ”Tampereelle”, jossa työmatkaliikenteen voimakas kasvu ruuhkauttaa Tampereen sisääntulo-
väyliä ja katuja.

Palvelujen saatavuus

Kaikkiin vaihtoehtoihin liittyy palveluverkkohaasteita. Palvelujen saavutettavuus ja laadun ylläpitäminen 
tulevat edellyttämään uudenlaisia palvelujen tuottamistapoja sekä rakenteellisia uudistuksia julkisen sek-
torin toiminnassa kaikissa vaihtoehdoissa. 

”Tampereelle”-vaihtoehto
Vaihtoehdossa tukeudutaan vahvasti Tampereen palvelutarjontaan ja etenkin kaupallisten palvelujen alu-
eellinen kattavuus Lempäälän pohjoisosia lukuun ottamatta tulee heikkenemään muilla alueilla. 
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toehdossa uudet asumisen kehittämisvyöhykkeet on osoitettu pääosin niin, että niiden vetovoimatekijöinä 
voidaan hyödyntää perinteisiä paikallisia vahvuuksia kuten vesistöjä, arvokkaita kulttuuriympäristöjä ja 
maisema-alueita (sääksmäki, Tarttila). Näiden alueiden tarkemmassa suunnittelussa tulisi olla erityisen 
varovainen arvojen turvaamisessa ja toisaalta mahdollisuuksien hyödyntämisessä. 

Innovatiiviset maankäytön ratkaisut

Kaikki mallit tarjoavat mahdollisuuksia innovatiivisille maankäytön ratkaisuille. ”Tampereelle”-vaihtoeh-
dossa voidaan kehittää parhaiten urbaaneja asuinympäristöjä. Vaihtoehdossa ”hhT” voidaan hyödyn-
tää pikkukaupunki-imagoon liittyviä mahdollisuuksia, joka on jäänyt kansallisessa kehittämispolitiikassa 
suurkaupunki- ja maaseutupolitiikan varjoon.  mahdollisuuksia pikkukaupunkien kehittämisessä tarjoaa 
pienimittakaavaisuus, jota voidaan hyödyntää muun muassa mittakaavaan istuvalla asuinrakentamisella 
ja lyhyiden välimatkojen tuomalla potentiaalilla.  ”etelä”-vaihtoehdossa hyödynnetään parhaiten heikkoja 
signaaleja, kuten yhteisöllisyyttä, tarjotaan mahdollisuuksia asumisen yhteydessä toteutettavien elinkeino-
jen harjoittamiselle ja hajautetulle energiatuotannolle. 

5.2.3 energiatehokkuus ja ilmastovaikutukset
yhdyskuntarakennetta eheyttämällä voidaan vähentää kasvihuonepäästöjä muun muassa liikkumisen ja 
infrastruktuurin rakentamisen tarpeen vähentämisellä. yksi maankäytön suunnittelua ohjaavista periaat-
teista, on yhdyskuntarakenteen eheytymisen tavoite, joka on kirjattu alueidenkäytön suunnittelua ohjaaviin 
valtakunnallisiin alueidenkäyttötavoitteisiin. 

Vaihtoehtojen laadinnan aikana havaittu kuntien kaavoitusohjelmien ylimitoitus on uhka ilmastotavoitteille 
ja yhdyskuntarakenteen hajautumiselle, mikäli maankäyttö ei kehity hallitusti ja alueiden käyttöönoton vai-
heistus ei ole tarkoituksenmukaista. 

”Tampereelle”-vaihtoehto

Vaihtoehto ”Tampereelle” vahvistaa Tampereen kaupunkiseudun merkitystä laajemmassa alueraken-
teessa, mikä on Pirkanmaan tasolla energiatehokkuutta ja ilmastomyönteisyyttä edistävä kehityssuunta. 
Lempäälä integroituu entistä vahvemmin kaupunkiseutuun, ja joukkoliikenneyhteydet Lempäälästä Tam-
pereelle vahvistuvat merkittävästi. Tässä vaihtoehdossa on odotettavissa muita suurempaa kasvua Lem-
päälään, mikä parantaa myös Lempäälän taajamien palvelurakennetta ja omavaraisuutta, joka edelleen 
lisää ratkaisun energiatehokkuutta ja vähentää liikenteestä johtuvia ilmastopäästöjä. muiden keskusten 
osalta vaikutus voi olla pendelöintiä lisäävä ja sitä kautta keskuksia köyhdyttävä, mikä voi lisätä seudullista 
liikennöintiä.

”hhT”-vaihtoehto

Vaihtoehto ”hhT” tukee energiatehokkaan ja ilmastovaikutuksia vähentävän yhdyskuntarakenteen kehit-
tymistä, sillä se nojaa pitkälti nykyisten taajamien ja keskusten kehittämiseen sekä joukkoliikennekäytä-
vien hyödyntämiseen maankäytön painopistealueina. helminauhamainen asemanseutujen kehittäminen 
vahvistaa raideliikenteen kehittämisedellytyksiä myös paikallisliikenteessä, mikä edelleen vähentää liiken-
teestä aiheutuvia ilmastovaikutuksia. Palvelujen keskittäminen keskuksiin ja keskusten tiivistäminen lisää 
keskusten omavaraisuutta ja vähentää henkilöauton käytön tarvetta palvelujen käytössä.

”etelä”-vaihtoehto

Ilmastovaikutusten kannalta vaihtoehto ”etelä” on heikoin hajauttamalla eniten yhdyskuntarakennetta ja 
perustuen muita voimakkaammin henkilöautoliikenteen kasvuun.  Vaihtoehdon toteuttaminen edellyttäisi 
ilmastovaikutusten lieventämiseksi muun muassa paikallisen hajautetun energiatuotannon kehittämistä, 
jonka avulla vaihtoehtoasetelman mukaisesti voitaisiin tukea tavoitteita alueellisesta omavaraisuudesta 
(energia, työpaikat).

”hhT”-vaihtoehto
asemanseutujen tiivistämisen myötä palvelut ovat hyvin saavutettavissa myös kevyellä liikenteellä. Kes-
kusten merkitys lähipalvelujen tarjoajina vahvistuu ja omavaraisuus lisääntyy.

”etelä”-vaihtoehto
Nykyisten kuntakeskusten laajentuminen toisiaan kohti tukee seudullisten palvelujen toteuttamista esimer-
kiksi liikkuvin palveluin. ”etelä” vaihtoehto kehittää tasaisemmin kaikkien nykyisten kuntakeskusten oma-
varaisuutta ja palvelutarjontaa. Tämä edellyttää, ettei suuria kaupan yksiköitä rakennu nykyisten keskus-
tojen ulkopuolelle ja lisäksi kuntakeskustoja tiivistetään voimakkaasti. sisältää vaihtoehdoista suurimman 
riskin sille, ettei keskusten väestöpohja riitä turvaamaan kaupallisten palvelujen säilymistä. Vaihtoehdon 
yhdyskuntarakenne on hajautunein, ja laajimmin kehitettävästä keskusverkosta huolimatta keskimääräiset 
asiointi- ja työmatkat uhkaavat pidetä vaihtoehdoista eniten.

Luonnon- ja kulttuuriympäristö

merkittävimmät rakennetun ympäristön muutokset nykyisten taajamatoimintojen alueille liittyvät vaihto-
ehtoihin ”Tampereelle” ja ”hhT”, joissa varaudutaan suhteellisen voimakkaaseen tiivistämiseen nykyisillä 
asemanseuduilla ja pohjoisten uusien seisakkeiden ympäristöissä.
 
”hhT”-vaihtoehto muuttaa voimakkaimmin liikenneväylien ja liittymien maisemaa. ”etelä”-vaihtoehdossa 
rakentamispaineet kohdistuvat muita vaihtoehtoja enemmän rakentamattomille alueille, jolloin muutos on 
voimakkaimmin havaittavissa ja vaikutuksia kohdistuu muita vaihtoehtoja enemmän nykyiseen rakenta-
mattomaan ympäristöön. 

Kulttuurin rooli ja merkitys on jatkuvasti kasvamassa. Kulttuuri tukee yhteisöjen elinvoimaa ja yhteenkuu-
luvuutta parhaiten vaihtoehdossa ”etelä”. Vaihtoehto tukee parhaiten kulttuuriyrittäjyyden eri aloja kuten 
käsi- ja taideteollisuutta, luonto-, elämys- ja kulttuurimatkailua ja tapahtumien järjestämistä. ”etelä”- vaih-

Kuvat 49 & 50. Näkymät Maunulan kartanolle ja Hakkilan kylän kulttuurimaisemaan Urjalassa.



42 l etelä-Pirkanmaan maankäytön rakennevaihtoehdot

”Tampereelle” ”HHT” ”Etelä”
Kilpailukyvyn vahvistaminen
- asuin- ja elinympäristön laatu ja 
  monipuolinen tonttitarjonta

++ ++ ++

- yritysten sijoittumis- ja 
  toimintaedellytykset

++ +++ ++

- Liikennejärjestelmän palvelutaso ja 
  monipuolisuus

++ +++ ++

Sosiaalisesti ja ympäristöllisesti 
vastuullinen alue- ja 
yhdyskuntarakenne
- henkilöautoriippuvuus ja liikenteen haitat + ++ -
- Palvelujen saatavuus + ++ 0
- Luonnon- ja kulttuuriympäristö + + -
- Innovatiiviset maankäytön ratkaisut 0 + +
Energiatehokkuus ja 
ilmastovaikutukset

0 + -

Vaikutuksen merkittävyys
+++ merkittävä positiivinen vaikutus --- merkittävä negatiivinen vaikutus
++ selvästi positiivinen vaikutus -- selvästi negatiivinen vaikutus
+ lievästi positiivinen vaikutus - lievästi negatiivinen vaikutus
0 neutraali

Kuva 51. Myllysaaren historiallista teollisuusmiljöötä Valkeakoskella.

5.3 yhteenveto ja riskianalyysi

yhteenvetotaulukko arvioiduista vaikutuksista
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Riskit ja epävarmuudet sekä niiden huomioiminen

etelä-Pirkanmaan maankäytön kehitykseen ja maankäytön rakennevaihtoehtojen toteuttamisedellytyksiin 
liittyy riskejä ja epävarmuustekijöitä. Nämä voivat johtua yleisestä kansainvälisestä, valtakunnallisesta tai 
maakunnallisesta kehityksestä tai vaihtoehtoihin liittyvistä oletuksista ja ominaisuuksista.

Mahdollisia maankäytön kehittämisen lähtökohtiin vaikuttavia kansainvälisiä, valtakunnallisia tai 
maakunnallisia muutostekijöitä:

Polttoaineen hinnan merkittävä muutos, käytännössä kustannustason jyrkkä nousu, voi lisätä •	
merkittävästi liikkumiskustannuksia ja lämmitysjärjestelmien keskinäistä edullisuutta. Tämä 
muutos korostaa tarvetta toisaalta yhdyskuntarakenteen tiivistämiseen ja palvelukeskusten 
vahvistamiseen liikkumistarpeen minimoimiseksi. muutos voi myös samanaikaisesti pakottaa 
panostamaan nykyistä enemmän uusiin energiantuotantomuotoihin (aurinkoenergia, tuulivoima 
jne).

muun Pirkanmaan ja suomen kehitys ja taloussuhdanteet voivat kääntyä ennakoimattomasti. •	
Tämä voi johtaa väestö- ja työpaikkaennusteiden virheellisyyteen ja siten edellyttää joustavaa 
suhtautumista alueiden mitoitukseen. yhdyskuntarakenteen kehitystä tulee vaiheistaa ja 
tarkastella seudullisesti alueen maankäytön kokonaisuuden kannalta edullisia etenemissuuntia. 
Nykyisen rakenteen täydentämistä ja tiivistämistä tulee priorisoida ja huolehtia siitä, että 
rakenne pysyy koko ajan yhtenäisenä. on varauduttava siihen, että ennusteet eivät toteudu 
täysimääräisesti, mutta myös siihen mahdollisuuteen, että kehitys onkin ennakoitua nopeampaa 
ja suurimittakaavaisempaa.

Vireillä olevat kuntarakenteen ja sosiaali- ja terveydenhuollon palvelurakenteen uudistukset •	
hakevat vielä muotoaan. Kuitenkin on selvää, että kuntien ja alueiden palvelurakenteet tulevat 
muuttumaan. Palveluja tullaan järjestämään nykyistä enemmän todellisten sekä käytettävissä 
olevien resurssien, ei niinkään hallinnollisten rajojen perusteella. Kuntauudistus vaikuttanee 
etelä-Pirkanmaallakin myös kuntarajoihin. 

Pirkanmaalla ja hämeessä voi myös tapahtua maakunnallisella tasolla ennakoimattomia •	
muutoksia, jotka voivat heijastua etelä-Pirkanmaalle. erityisesti Pirkanmaan yleinen kehitys 
ja menestyminen maakuntien ja kaupunkiseutujen välisessä kilpailussa voi muuttaa etelä-
Pirkanmaan maankäytön kehittämisen mahdollisuuksia. Jos esimerkiksi Tampereen 
kaupunkiseudulla jatkuu ja edelleen voimistuu taannoinen vahva kehitys ja väestönkasvu, 
heijastuu tämä kysynnän lisääntymisenä myös etelä-Pirkanmaalla. 

Kansainväliset, valtakunnalliset ja maakunnalliset muutokset vaikuttavat eri vaihtoehtoihin •	
jossain määrin eri tavoin. ”hhT”-vaihtoehto tukeutuu voimakkaimmin valtakunnalliseen 
kehitykseen ja ympäröivien seutujen vahvuuksiin sekä valtakunnallisiin liikennekäytäviin. 
hhT:n mukainen aluerakenneperiaate voi myös hyödyntää näitä tekijöitä muita vahvemmin. 
Kolikon kääntöpuolena on luonnollisesti se, että mikäli laajemmassa perspektiivissä kehitys 
hiipuukin odotetusta, voivat ”hhT”-malliin sisältyvät ajatukset muun muassa kehityskäytävien 
hyödyntämisestä jäädä torsoiksi. Vaihtoehdossa ”Tampereelle” on muita kiinteämpi kytkentä 
Tampereen kaupunkiseudun ja koko Pirkanmaan kehitykseen. Vastaavalla tavalla kuin ”hhT”-
mallissa tämä luo mahdollisuuksia Tampereen kaupunkiseudun ja Pirkanmaan kehityksen 
täysimääräiseen hyödyntämiseen. mikäli oletukset tästä kehityksestä eivät toteudu, voivat 
alueelliset kehittämispanokset painottua väärällä tavalla. Lisäksi vaihtoehtojen ”Tampereelle” 
ja ”hhT” toteuttaminen edellyttää tulevaisuudessa muutoksia alueelle kohdistuvan 
asumistarjonnan kysynnässä verrattuna nykyiseen. Vaihtoehdossa ”etelä” perustuu 
aluerakenteen kehittämisperiaate pitkälti omavaraisuuteen ja omaehtoisuuteen. Tällöin voi 
laajempaa potentiaalia kehittämiselle jäädä hyödyntämättä, mutta samalla ollaan vähemmän 
riippuvaisia ulkopuolisista muutoksista.

Paikallisesti huomioitavia epävarmuustekijöitä voi liittyä ainakin seuraaviin tekijöihin:

mitä enemmän laajennetaan rakennetta uusille alueille, sitä suuremmaksi kasvaa riski siitä, että •	
rakenne hajautuu, mikäli uudet taajama- tai työpaikka-alueet toteutuvatkin vajaasti (esimerkiksi 
kysynnän hiipumisen vuoksi). Tämä johtaa vuorostaan liikkumistarpeen lisääntymiseen, 
kohonneisiin liikkumiskustannuksiin, yhdyskuntateknisten investointien korkeisiin 
yksikkökustannuksiin sekä palvelujen saatavuuden heikkenemiseen. Rakenteen hajautuminen 
aiheuttaa myös riskin luonto- ja maisema-arvoille. 

merkittävää epävarmuutta liittyy pitkän aikavälin suunnittelussa elinkeinoelämän ja •	
yritystoiminnan tarpeiden ennakointiin. historia osoittaa, että elinkeinoelämän nopea 
rakennemuutos on vaikuttanut voimakkaasti siihen, millaisille alueille ja toiminnoille on kysyntää 
ja mikä on yritystoiminnan suhde muuhun yhdyskuntarakenteeseen ja yhteiskuntaan. on 
perusteltua olettaa, että rakennemuutos jatkuu ja entisestään nopeutuu. Tämä johtaa siihen, 
että alueidenkäytön suunnittelussakin on varauduttava hyvin monipuolisiin tarpeisiin ja ”hallitusti 
ylimitoitettava” työpaikkatoimintojen varaukset. Tähän liittyy tarve ennakoida muutoksia 
rakennetussa ympäristössä työpaikkojen siirtyessä rakennemuutoksen myötä. Keskustojen 
osalta muutos on jo pitkälti tapahtunut, mutta edelleen on tarvetta miettiä poistuvien 
työpaikkatoimintojen jälkeensä jättämien kiinteistöjen ja alueiden uudiskäyttömahdollisuuksia. 
on myös varauduttava vanhentuneiden toteutumattomien kaavojen uudistamiseen. myös 
kaupan konseptit muuttuvat – yhdyskuntasuunnittelussa on kaupan tarpeisiin usein varauduttu 
yksioikoisilla ja nykytilanteeseen perustuvilla käsityksillä tulevaisuuden tarpeista. Tämä on myös 
näkynyt paikoin heikkona ohjauksena.

Vastaavalla tavalla voidaan (edellistä tarkemmin) ennakoida väestörakenteen muutoksia. •	
ei ole kuitenkaan aivan yksiselitteistä, miten tämän tulisi heijastua maankäyttöratkaisuihin. 
Vanhusväestön osuuden merkittävä lisääntyminen ja pitkän aikavälin jatkuva muutos korostaa 
joka tapauksessa palvelujen saavutettavuutta, esteettömyyttä, monimuotoisen asumisen 
tarpeita, alueiden ja tilojen muuntojoustavuutta sekä joukkoliikenteen merkitystä. Tähän 
tarpeeseen vastaavat ”Tampereelle” ja ”hhT” vaihtoehtoa ”etelä” paremmin, sillä ne korostavat 
keskustojen ja tiiviin yhdyskuntarakenteen sekä joukko- ja kevyen liikenteen merkitystä.

osa-alueiden toteuttamisen kustannukset voivat vaihdella merkittävästi. Investointitarpeita •	
voi liittyä katujen, vesihuollon, jäte- ja energiahuollon järjestämiseen, tietoliikenneyhteyksiin, 
siltoihin, liittymiin sekä palveluihin. alueiden maaperäolosuhteet vaihtelevat myös. Karkeasti voi 
sanoa, että maaperäolosuhteiltaan edullisten alueiden rakennusten perustamiskustannukset ja 
kunnallistekniikan rakentaminen voi jäädä kolmannekseen kalleimpien alueiden suhteellisesta 
kustannustasosta. erityisen tärkeää on tehdä vertailuja nykyisen rakennetun ympäristön 
hyödyntämisen ja uusien alueiden käyttöönoton kustannustasojen eroista.

Vaihtoehtoihin sisältyvien liikenneinvestointien toteuttaminen edellyttää rahoituksen järjestymistä •	
alueen liikennejärjestelmän kriittisiin kohtiin: esimerkiksi akaan matkakeskukseen  liittyvien 
liikennejärjestelyjen parantamiseen Toijalan keskustassa sekä Tampereen sisääntuloväylillä 
tehtäviin toimenpiteisiin, joilla hillitään liikennemäärien lisääntymisen aiheuttamaa 
ruuhkautumista.
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6. Johtopäätökset ja jatkotoimenpiteet
etelä-Pirkanmaan rakennevaihtoehtojen tarkastelun perusteella voidaan tehdä seuraavia johtopäätöksiä:

etelä-Pirkanmaan alueidenkäytön suunnittelussa on huomioitava, että kyse ei ole •	
omavaraisesta ja itsenäisestä asunto- ja työmarkkina -alueesta, vaan Pirkanmaan osasta, jolla 
on kiinteä vuorovaikutussuhde Tampereen kaupunkiseutuun ja jonka kautta kulkee valtakunnan 
logistinen pääväylä.

etelä-Pirkanmaa on sidoksissa myös valtakunnalliseen kehitykseen ja etelä-suomen •	
alueidenkäyttöön erityisesti hhT-kehityskäytävän kautta. hämeenlinnan ja helsingin seutujen 
kehitys vaikuttaa merkittävästi alueen liikennejärjestelmään ja matkojen ja kuljetusten 
suuntautumiseen. Turun suunta on myös tärkeä asiointisuunta. etelä-Pirkanmaa sijaitsee 
helsinki-Turku-Tampere -kolmion keskiössä ja voi hyödyntää molempia kehityskäytäviä 
alueensa kehittämisessä.

Kuntarajat eivät määritä toiminnallisesti yhtenäisiä alueita, vaan taajamat ja niiden ympäristöt •	
muodostavat keskenään eriluonteisten paikkojen kudelman.

Nykyinen alue- ja yhdyskuntarakenne määrittää pitkälti tulevaakin alue- ja •	
yhdyskuntarakenneratkaisua. Nykyiset taajamat, keskukset, kyläverkko ja viherverkosto 
muodostavat aluerakenteellisen perusrungon, johon tulevakin kehittäminen perustuu.

etelä-Pirkanmaan sisällä on olemassa vaihtoehtoisia alue- ja yhdyskuntarakenteen •	
kehittämismahdollisuuksia. Vaihtoehdot voivat liittyä siihen, mikä on etelä-Pirkanmaan suhde 
valtakunnallisiin liikennekäytäviin sekä erityisesti Tampereen kaupunkiseutuun. on myös 
vaihtoehtoja sille, millä periaatteella etelä-Pirkanmaan omia taajamia ja keskuksia kehitetään 
ja millaista synergiaa seudun sisällä nähdään maankäytön kehittämismahdollisuuksissa sekä 
seudullisessa työnjaossa esimerkiksi palveluiden tuottamisessa.

Vaihtoehto ”Tampereelle” hyödyntää nimensä mukaisesti parhaiten Tampereen kaupunkiseudun •	
läheisyyttä ja kytkee muita vaihtoehtoja voimakkaammin etelä-Pirkanmaata osaksi Pirkanmaan 
muuta aluerakennetta ja korostaa Tamperetta maakunnan itsenäisenä keskuksena. etelä-
Pirkanmaalla kehittämisen painopiste siirtyy nykyistä voimakkaammin sen pohjoisosiin.

Tutkituista vaihtoehdoista ”hhT” tukeutuu vahvimmin valtakunnallisiin liikennekäytäviin •	
ja tukee eniten raideliikenteen kehittämistä sekä energiatehokkaan ja ilmastomyönteisen 
alue- ja yhdyskuntarakenteen toteutumista. Vaihtoehto keskittää kehitystä voimakkaasti 
asemanseuduille ja rata/moottoritiekäytävän läheisyyteen.

Vaihtoehto ”etelä” tarjoaa mielenkiintoisia avauksia erilaisille kehittämismahdollisuuksille, jotka •	
perustuvat paljolti alueiden erityispiirteisiin ja omaleimaisuuteen. Vaihtoehdon ongelmana 
voidaan pitää rakenteen hajanaisuutta ja kokonaisajatuksen puuttumista. Vaihtoehto perustuu 
muita enemmän henkilöautoliikenteeseen tai vaihtoehtoiseen elämäntapaan, jossa osittain 
luovutaan totutusta liikkumisen tavasta ja määrästä.

Rakennevaihtoehtojen suunnittelun tarkoituksena on ollut ideoida erilaisia mahdollisuuksia etelä-Pirkan-
maan alue- ja yhdyskuntarakenteen kehitykselle. Laatimisprosessissa on noussut esille lukuisia yksittäisiä 
alueita koskevia kehittämisajatuksia. oleellista suunnittelussa on ollut kuntien aktiivinen halu suunnitella 
seutuaan yhteisesti, kuntarajat hetkeksi unohtaen. Tämä on mahdollistanut seudun tarkastelun kokonai-
suutena sekä osana Pirkanmaan ja etelä-suomen laajempaa aluerakennetta. seutuyhteistyötä tullaan 
jatkamaan maakuntakaavoituksen puitteissa, ja tämän vaihtoehtotarkastelun tuloksia voidaan käyttää 
suunnittelun ja keskustelujen pohjana. Vaihtoehtoasetelman ”periaatteellisuus” tarkoittaa sitä, että vaihto-
ehdoista ei pidä eikä tarvitse ”valita parasta”, vaan hyödyntää vaihtoehtojen suunnittelussa ja niiden arvi-
oinnissa esille nousseita erilaisia mahdollisuuksia, kun maakuntakaavoituksen yhteydessä haetaan sitä 
parhaiten maakuntakaavoituksen tavoitteita toteuttavaa yhteen sovittavaa alueidenkäyttöratkaisua.

Kuva 52. Kesäistä kävely-ympäristöä Nahkialanjärven rannalla Akaan Toijalassa.
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